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G÷L÷ŢENII                   
AU VIZITAT 
MUZEUL PLAJEI
PAMFLET. Muzeul 
Plajei „Dunărea“ a putut fi  vizitat 
gratis sâmbătă noapte, gălăţenii 
aducându-üi aminte de vremea în 
care pe locul obiectivului se afl a 
plaja propriu-zisă. > pag. 09

04eveniment
315.000 de lei pentru 
fi nanţarea unor 
evenimente sportive

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 16 gălăţeni se 
regăsesc pe listele de candidaţi la 
alegerile europarlamentare din 26 
mai. Câţi dintre aceştia vor ajunge 
în Parlamentul European depinde 
de voturile celor ce se vor prezenta 
la urne. PSD ar putea obţine 9-10 
locuri din cele 32 cuvenite Ro-

mâniei, în primii zece candidaţi 
afl ându-se doi gălăţeni, Dan Nica 
şi Maria Grapini. Pe listă se afl ă şi 
Marius Mitică Mărgărit, locul 35. 
PNL nu are gălăţeni printre can-
didaţii eligibili, abia pe poziţia a 
27-a fi gurând Alexandru Gabriel 
Şerban. ALDE are tot un singur 
gălăţean, pe locul 20, Christo-
pher Raphael Nazaruk, iar PRO 
România o propune, pe locul 6, 

pe Gabriela Maria Podaşcă. Gălă-
ţeni fără şanse de intra în PE mai 
apar pe listele PMP (Romulus-Doru 
Buhăescu - 26, Valentina-Gabriela 
Dobrotă - 28), UNPR (Luminiţa Pa-
chel Adam - 3, Picu Apostol Roman 
- 8, Ene Dinga - 10, Moise Cornel 
Oancea - 35), PRODEMO (Cătălin 
Sorin Ivan - locul 1!) şi PSR (Petri-
că Dima - 3, Carmen Petroşel - 8, 
Samir Oancă - 14). > pag. 08

Gălăţeni care ne-ar putea reprezenta 
în Parlamentul European

03eveniment
Aeroport internaţional, 
centură ocolitoare, 
drum expres

O INVESTIúIE MULT AāTEPTATĂ  > SPECIAL/10-11

UNITED,                     
MECI CU MIZ÷ 
MAXIM÷
FUTSAL. Formaţia United 
Galaţi joacă astăzi cel de-al treilea meci 
al fi nalei Ligii I de futsal, în compania 
echipei Imperial Wet Miercurea Ciuc, 
o partidă cu miză maximă: titlul de 
campioană. > pag. 13

JOI

LA CHIOĀCUL NOSTRU 
AMPLASAT 

VIZAVI DE SPITALUL JUDEŢEAN

MICRO 18
NE VEDEM ÎN

23 MAI 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

14actual
Instabilitate atmosferică 
în aproape 
toate judeţele ţării
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valuta BNR

€4,76 
 

$4,26 

meteo

27 ˚  
Parţial înnorat
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Cursul de schimb valutar
la data de 17.05.2019

ca p oa ă  pag 3

Graţie unui proiect cu fonduri europene, 
actualul ambulatoriu al Spitalului de 
Pneumoftiziologie Galaţi va fi  extins, 
modernizat şi dotat cu aparatură medicală 
modernă.  . text ýi foto Remus Basalic
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editorial
viaûa liberă
„Mărimea nu contează!“

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

„După lupte seculare“, 
fundaţiile Castrulului nostru 
roman au învins şi arheologii au 
descoperit artefacte preţioase. 
Cândva, o să avem şi muzeu 
de sit şi un amfi teatru roman 
reconstituit. Am fost însă 
încântat şi mirat să descopăr că 
undeva, într-o comună de nici 
patru mii de sufl ete, Cristian, de 
lângă Sibiu, o mică asociaţie de 
reconstituire istorică condusă 
de un împătimit absolvent 
de istorie a început ridicarea 
unei reconstituiri de castru 
roman urmând un sat dacic, 
cu „cartiere“ ale altor popoare 
antice.

Deja, Strategia de dezvoltare 
a municipiului Galaţi 2016-
2010 cuprindea, cum se cade, şi 
„realizarea analizei - diagnostic 
preliminar al situaţiei istorice şi 
de actualitate a sistemului urban“. 
Edilitar, se mişcă într-adevăr 
lucrurile în oraş, autorităţile 
se mai sfătuiesc cu entităţi 
neguvernamentale, iar entităţi 
care au „în gestiune“ patrimoniul 
cultural-istoric încearcă să mai 
salveze câte-o ruină nobilă, pe 
care străinii ar da aur, însă noi 
am turna peste nişte betoane 
„moderne“. De multe ori am 
văzut, de-a lungul tranziţiei 
noastre involutive, cum  edilii 
întâi construiau, apoi întrebau 
(sau nu!) specialiştii. Dar şi 
asociaţii de voluntari cu succese 

notabile care nu s-au priceput 
să completeze şi complicatele 
formulare. Şi nici nu şi-a bătut 
capul cineva să-i ajute. Sau să-i 
sfătuiască unde ar putea să 
plaseze, de pildă, o lucrare de 
artă din banii lor, nu publici, 
fără a încălca legislaţia. Placa 
memorială care aminteşte unde 
şi-a petrecut Crohmălniceanu 
copilăria a putut fi  aşezată 
imediat pe un perete de casă, doar 
pentru că proprietarul a permis 
acest lucru. În timp ce un bust, 
excelent realizat de un plastician,  
al unui savant stă şi acum fără 
autorizaţie în faţa unei instituţii 
de învăţământ. Iar bustul, 
inaugurat cu pompă ofi cială, al 

maxime

“
Celui bun               
îi este propriu               
a înfùptui binele
ARISTOTEL

sinaxar
20.05.2019

Sf. Mucenic Talaleu; u

Sf. Cuv. Talasie; 
Sf. Lidia din Filipi

înapoi
Duty free, boss!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

L-am auzit ieri pe întâiul u

mustăcios la un miting desfășurat 
la Târgoviște. Ah, Târgovișteo, 
câte ai văzut, fată, și cât de frig 
era când s-a oprit acel tab... Dar 
celălalt avea căciulă de astrahan. 
În schimb, nu deținea mustață, 
erau la modă numai favoriții. 
Adică, perciunii, ca să ne 
înțelegem.

Zice șeful suprem al Veoricăi u

că e zgomot mare în țară, că banii 
din buzunarele românilor fac 
larmă, că tabăra locatarului de 
la Cotroceni zumzăie ca să nu se 
mai audă sunetul protuberanței 
economice. E o erecție industrial-
agricolă, ceva fără precedent. 
Cam pe aici bate proprietarul de 
hamster ridicat la rang de înalt 
demnitar. Păreri de ins care nu 

poate gusta precum pelicanul tot 
ce i se azvârle de pe mal:
  1. Dacă unele buzunare sunt 

sparte, sunetul iese tot spart, 
uneori vine la pachet cu diverse 
izuri. Ca la cinematografi a 5D sau 
7D...
  2. Ăla, conașule, nu e duduitul 

economiei, sunt motoarele 
avioanelor care îi duc pe mulți 
dintre ai noștri peste hotare. 
Defi nitiv. Îhî, pentru că se trăiește 
bine în țara lor.
  3. Ca să revin la etapa 

buzunarelor, nu recomand 
palparea materialului. Dacă n-o 
să găsești bani deloc? Poate fi  și 
din cauza săculețului cusut de 
croitor - când stofa nu e de calitate, 
cedează.
  4. Despre buzunare, sub altă 

formă, ca să nu mă prind eu, un 
călător de rând, se vorbește mai 
abitir în troleibuz. E „caraiman”, 

ar putea veni Codrin cu elemente 
ajutătoare.

Madonna a cântat două u

melodii la fi nala Eurovision și 
a încasat un milion de dolari. 
Așa business n-a reușit nici 
măcar Darius Vâlcov, deci nu 
găsim exemple pozitive nici la 
occidentali.

 Șeful de la Transporturi, u

prezent ieri la Galați, ne-a arătat 
unde va fi  construit un aeroport 
internațional. Ar fi  putut s-o facă 
și după campania electorală, dar 
n-ar mai fi  avut același efect. I-am 
fi  putut trasmite un cinstit „Duty 
free, boss!”, mesaj interpretabil, 
dar n-am avut chef de polemică.

Presa focșăneană acuză că u

mustăciosul i-ar fi  furat aeroportul 
baronului Oprișan, ca să-l aducă 
la Galați. Invidioși mai sunt ăștia 
de pe Milcov - de la noi se va pleca 
mai repede spre Moscova. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

H
arta nesimţirii în oraşul 
Galaţi ţine exact de la 
intrare până la ieşire, 

exact de la est la vest şi de la 
sud la nord! Adeseori, depăşeşte 
aceste limite, fi indcă cel născut 
să fi e mitocan îşi cară gunoaiele/
resturile/dărâmăturile în afară! 
Şi ştiţi foarte bine acest adevăr! 
Nu există nici un metru pătrat 
din suprafaţa oraşului în care să 
nu găseşti urmele „civilizaţiei/
educaţiei” celor care au reziliat/
azvârlit orice contract cu bunul 
simţ! Atitudinea/apucăturile 
nesimţirii se manifestă atât 
individual, cât şi în şleahtă! 
Ferească Şeful Suprem să 

te îmbolnăveşti pe aceste 
coordonate, în cetatea de la Mila 
80! Terapia-i inutilă când zi şi 
noapte se afl ă câte un smintit, 
câte o gaşcă de lepădături care 
tulbură Liniştea şi orice şansă de 
a gândi pozitiv, de autosugestie 
în bine! Claxonatori şi behăitori 
de toate sexele se întrec în lupta 
cu Etica! Nu mai zic de „muzica” 
pe care o huruie alde nişte 
limuzinatori, alde nişte şcoliţi 
frugal, alde nişte ţanţoşi umpluţi 
cu tupeu, cu paie în nas, cu 
şuruburi în clăpăuge, scămoşaţi, 
cablaţi, pasteurizaţi! Nu mai 
zic de aparţinătorii care-şi 
descarcă javrele-n decor, dar nu 
colecţionează „produsul”! Ce să 
mai spun de alde Ferăstrău, alde 
Bormaşină, alde Mâzgăleală?... 

Ce să mai spun de Panaramele 
organizate pe Esplanada 
Tristeţii, pe Stadion, când vine 
o Bandă alcătuită din tot felul 
de „Artişti” şi demonstrează că 
Babilonia există şi se comportă 
în aplauzele Autorilor şi ale 
Confuziei Generale!... Pe 
bune, e mult mai linişte-n în 
Combinatul Siderurgic decât în 
oricare Cartier al Oraşului!
    Sunt mulţi şi spelbi târtanii, 
sunt seci şi unşi cu gel,/ 
scrâşnesc şi trag la ţintă cu 
fl egme de oţel/ - că-s „oţelari”, 
mârlanii, tembeli de stadion,/ 
microbi imuni la carte, cu creier 
de nailon!// Părinţii lor, sărmanii, 
pe/trec pe lângă ei,/ aplaudă cu 
palme şi glas de cicisbei/ - toţi 
sunt - ferească Sfântul! - o apă 

şi-un pământ,/ şi huruie spre 
ceruri: scuip consistent, deci 
sunt!// Dacă-i observi, e jale, scot 
jeg, scot beli şi biţi/ umpluţi cu 
bazaconii şi cu cartofi  prăjiţi/ 
- să vezi învăţătură, s-auzi 
vocabular:/ se-nfi orează tocmai 
cel straşnic... din Tartar!// Nu 
ştiu decât manele, hiphap, 
fotbal, şeptic/ - joc trist cu de-
alde NIMENI, joc fals cu-alde 
NIMIC,/ joc dur cu zei de CÂRPĂ, 
joc fad cu seci de rând/ - şi slavă 
nesimţirii: scuip contondent, 
deci sunt!...
    [Publicitate: „Imbecilul este cel 
mai periculos tip de persoană. 
Imbecilul este mai periculos 
decât un răufăcător” - (Carlo M. 
Cipolla - „Legile fundamentale 
ale imbecilităţii umane”)]  .

tragedia
 La pas... prin Oraşul fără Cap Compas (XVII)

divina

Ecaterinei Conachi, comandat de o 
familie unui sculptor profesionist, 
Dan Mateescu, autorul Aleii 
personalităţilor Tecuciului, va 
fi  dat jos, se plângea recent, la 
Galaţi, scriitorul şi profesorul 
Vasile Ghica, iniţiatorul unei 
adevărate mişcări dedicate acestei 
„Jeanne d Árc a României“…

„Romanul“ Tiberiu-Pavel Polgar 
din Cristian mi-a povestit cum 
a convins primăria locală, edilii 
apelând la expertiza unui oraş 
din Franţa înfrăţit (şi noi avem 
înfrăţiri), să acorde asociaţiei un 
teren de peste 8 ha. Pentru un veac! 
Asta pentru că lucrurile uimitoare 
atrag şi turişti, şi bani. Chiar dacă 
eşti mic şi nu eşti un port. .

nec plus ultra
Astâmpărări 
de Toamnă

PENTRU TEREZA FILURETE ĀI GIANPETRO ZOIA, DIN LISSONE, ITALIA - RESPECT! 

toamnă crizantemătoare,/ toamnă crizantemireasă -
vino şi la mine-n sufl et,/ vin şi la mine-n casă,
vino să-mi aduci osândă/ - nu cer milă, nu cer voie
să mă laşi fără durere,/ pe corabia lui noe!!!
toamnă crizantemplieră,/ vrei să-ţi fi u crizantemire?
vrei să pierd-câştig turnirul/ doar de dragul dumitale? -
voia ta-mi este poruncă,/ vorba ta-mi este psaltire,
ochii tăi mi-s, totdeauna,/ două geamuri catedrale!!!
toamnă crizantemporală,/ toamnă crizantemporară -
ia-mă dintr-această stare/ contrastare şi mă du-mă
ca să-mi fi e trebuinţă/ şi să-mi treacă de ocară
veştejirea ta sublimă/ - fă-mă galben, fă-mă brumă!!!
toamnă crizantemerară,/ toamnă crizantemniceră,/
toamnă crizantempsihoză,/ toamnă crizantemeneală,
toamna mea fără păcate,/ toamna mea adormiferă -
ia-mă... du-mă... şi m-aprinde/ lumânare-n catedrală!!!

DIN COLECúIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

ION ZIMBRU 

Victor
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Aeroport 
internaţional, 
centură 
ocolitoare, 
drum expres
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 După ani de zile de izolare, în 
care aproape că nu a existat 
pe harta infrastructurii de 
transport, Galaţiul s-a pricopsit, 
ieri, cu trei proiecte majore: 
aeroport internaţional construit 
cu bani din Fondul Naţional de 
Dezvoltare şi Investiţii, între 
comunele Braniştea, Smârdan 
şi Schela, licitaţii pentru 
proiectarea şi construirea mult-
promisei mari centuri ocolitoare 
a Galaţiului, dar şi a drumului 
expres Brăila - Galaţi. Sunt 
investiţiile despre care a vorbit 
ieri, cu hărţile în faţă, ministrul 
Transporturilor, Răzvan Cuc, 
prezent la Galaţi. 

Preşedintele Consiliului Ju-
deţean Galaţi, Costel Fotea, i-a 
prezentat, duminică, ministru-
lui Transporturilor, Răzvan Cuc, 
concluziile studiului de oportu-
nitate şi ale studiului privind eva-
luarea efi cienţei trafi cului aerian 
pentru realizarea unui aeroport 
internaţional, dar şi posibilul 
amplasament al acestei investiţii. 
Este vorba de un teren de 150 de 
hectare, situat între localităţile 
Smârdan, Braniştea şi Schela. 
„Este cel mai bun loc pe care îl pu-
tem avea, pentru că avem 15 km 

până la cel mai mare triaj de cale 
ferată din Galaţi şi 18 km până la 
zona de punct intermodal trans-
port pe apă, iar dacă ne uităm pe 
hartă sunt câteva sute de metri 
până la viitoarea centură mare a 
Galaţiului. De aici până la Brăila 
sunt 25 km, până la Vrancea sunt 
60 km, până la Vaslui sunt 80 km, 
deci pe o arie de 150 km sunt 3,9 
milioane de locuitori, de aceea 
este oportun, este important să 
construim un aeroport la Galaţi! 
Din studiu a reieşit că zona are 
circa 800.000 de călători pe an. 
Din calcule, reiese că aeroportul 
Galaţi, în primă fază, este de ni-
velul Iaşiului şi al Timişoarei, dar 
în câţiva ani poate să ajungă al 
treilea aeroport din ţară, după 
Bucureşti şi Cluj”, a argumentat 
Costel Fotea.

 Prima promisiune 
a ministrului 

„Cifrele nu mint niciodată. 
Acest studiu de trafi c pe care l-aţi 
realizat relevă importanţa aces-
tui obiectiv în judeţul Galaţi. Eu 
vă spun că va fi  şi mai mult trafi c, 
în condiţiile în care vom fi naliza 
şi obiectivele de infrastructură 
rutieră: drumul expres, conexi-
unea cu podul de la Brăila. Eu 
cred că este o investiţie care va 
genera plusvaloare, va ajuta me-
diul economic din toate judeţele 

pe care le-aţi enumerat. Se va face 
o modifi care legislativă, iar acest 
aeroport va putea fi  fi nanţat prin 
Fondul Naţional de Dezvoltare şi 
Investiţii. Săptămâna viitoare, 
cel târziu peste două săptămâni, 
vom introduce modifi cările în 
şedinţa de Guvern”, a răspuns 
ministrul Răzvan Cuc.

Costel Fotea a declarat că, ime-
diat ce va fi  aprobată această hotă-
râre, vor fi  demarate procedurile 
pentru realizarea studiului de 
fezabilitate, iar, ulterior, pentru 
proiectarea şi construcţia aero-
portului de la Galaţi.

 Licitaûiile, în luna august 
Aeroportul nu a fost singu-

ra promisiune a ministrului 

Cuc pentru gălăţeni. Pe listă 
s-au adăugat alte două proiecte 
mult-promise, catalogate acum 
ca fiind vitale: Drumul Mare de 
Centură, cu o lungime de 33,6 
km, care ar trebui să lege Giur-
giuleştiul de localitățile Vână-
tori și Traian, dar şi drumul 
expres Brăila - Galaţi: 

"Vorbim despre implemen-
tare, execuţie şi proiectare. Pe 
amândouă le vom lansa în luna 
august. Valoarea o vom şti după 
aprobarea indicatorilor tehni-
co-economici. Sursa de finan-
ţare sunt fondurile europene. 
Tot ce-mi doresc este să vină 
un constructor serios care să-şi 
facă treaba”, a mai spus Răzvan 
Cuc. ,

PROMISIUNILE MINISTRULUI RĂZVAN CUC  .  INFRASTRUCTURø

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii Biroului Investigaţii 
Criminale Tecuci au depistat un 
bărbat, în vârstă de 30 de ani, 
din localitate, dat în urmărire 
naţională întrucât se sustrăgea 
de la executarea unei pedepse 
privative de libertate, prevăzu-
tă într-un mandat de executare 

emis de Judecătoria Tecuci, pe 16 
aprilie 2019. 

Acesta fusese condamnat la 
11 luni şi 20 de zile de închisoa-
re, pentru săvârşirea de infrac-
ţiuni contra siguranţei circula-
ţiei pe drumurile publice. După 
depistare, poliţiştii l-au condus 
la Penitenciarul Galaţi, în vede-
rea încarcerării şi executării pe-
depsei. .

Tecuci
Condamnat, căutat, prins, 
încarcerat

 CALE DE 
ACCES PENTRU 
„AJUTAŢI-L              
PE L÷BUĀ“

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 20 mai, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Brăilei, George Coşbuc 
şi Calea Smârdan. Āoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Āendreni şi Piscu, iar pe DN 26, 
în localităţile Tuluceşti şi 
Măstăcani. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi  
amplasată pe raza localităţii 
Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Schela 
şi Matca. , M. Constandache

  u foto Anca Melinte

PUBLICITATE

DONAúII. 7.500 de lei sunt 
necesari pentru realizarea unui 
drum de acces practicabil către 
asociaţia „Ajutaţi-l pe Lăbuş“, bani 
de care aceasta nu dispune. În 
prezent, 14 km de noroi fac aproape 
imposibilă parcurgerea drumului 
către cele 1.300 de sufl ete afl ate în 
adăpost. O aventură epuizantă şi 
deloc plăcută, la care participă zilnic 
toţi iubitorii de animale. Se doreşte 
amenajarea unui drum civilizat, 
prin nivelarea lui şi aplicarea unui 
strat de piatră pe amplasamentul 
actual, pentru care se caută oameni 
dornici să aducă bucurie acolo 
unde este nevoie de ea, printr-o 
donaţie făcută pe Bursa Binelui 
sau în contul bancar al asociaţiei: 
RO67RNCB0141032862770001, 
deschis la banca BCR sau prin 
paypal: help_labus@yahoo.com. 
Preţul acoperă închirierea utilajelor 
necesare şi cumpărarea de pietriş.  
. E.G. AR
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 ANGELA BACIU, 
LA LIBREX IAĀI
POEZIE. Poeta gălăţeană 
Angela Baciu a participat, cu poeziile 
sale, la un recital internaţional care 
s-a desfăşurat, între 15 şi 19 mai, 
la Iaşi, la Palas Mall, în cadrul celei 
de-a 27-a ediţii a Târgului de Carte 
Librex. Evenimentul a cuprins zeci 
de evenimente culturale, la care au 
participat scriitori români cunoscuţi, 
precum Ioana Pârvulescu, 
Cristian Tudor Popescu, Radu 
Paraschivescu, Teodor Baconschi, 
alături de 70 de poeţi din 22 de 
ţări. S-au organizat expoziţii de 
artă, spectacole de teatru, fi lme, 
recitaluri de muzică şi poezie şi au 
fost acordate Premiile Librex 2019. 
Au fost prezenţi scriitori din Albania, 
Belgia, Canada, China,  Danemarca, 
Rusia, Franţa, Italia, Polonia, 
Republica Moldova, Spania, Turcia, 
Ucraina şi Ungaria.  . V. Cilincă 

Āi-a 
amenajat 
casa fără 
autorizaţie

AMENDø. Poliţiştii locali 
gălăţeni au efectuat un control 
la un imobil situat în Galaţi, pe 
strada Aleea Meteo. În urma ve-
rifi cărilor efectuate, s-a constatat 
că proprietarul a executat lucrări 
de construcţie fără autorizaţie de 

construire. Drept urmare, acesta 
a fost sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 2.000 
de lei, în conformitate cu preve-
derile Legii 50/1991, actualizată, 
şi s-a dispus intrarea în legalitate.  
. T.M.

315.000 de lei pentru 
finanţarea unor 
evenimente sportive
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Dacă aleşii locali vor fi  de acord, 
315.000 de lei vor fi  alocaţi de 
la bugetul Galaţiului pentru 
susţinerea unor evenimente 
sportive de anvergură, care vor 
avea loc în perioada următoare 
în oraşul nostru. 

Pe masa comisiilor Consiliului 
Local au ajuns patru proiecte de 
hotărâre care vizează sprijinirea 
organizării în Galaţi a patru eveni-
mente sportive.

Prin asocierea cu Federaţia Ro-
mână de Box, în vederea organiză-

rii şi desfăşurării Campionatului 
European de box juniori, masculin 
şi feminin, în perioada 22 mai - 2 iu-
nie, municipalitatea îşi asumă obli-
gaţia de a asigura suma de 145.600 
lei din bugetul local. De asemenea, 
va pune la dispoziţie federaţiei Pa-
tinoarul Artifi cial „Dunărea“ şi 
utilităţile aferente, în perioada 
campionatului, şi va asigura chel-
tuielile cu serviciile de asistenţă 
medicală la eveniment. În proiec-
tul de hotărâre se arată că suma în-
casată din vânzarea biletelor se face 
venit la bugetul Fundaţiei Sportul 
Gălăţean, care se obligă să vireze o 
cotă parte de doi la sută la bugetul 
local. Un alt proiect de hotărâre vi-

zează asocierea cu Clubul Sportiv 
Atlas Galaţi în vederea organiză-
rii şi desfăşurării evenimentului 
„Campionatul Naţional de tenis 
pentru seniori şi super seniori“, 
în perioada 25-30 iunie. Conform 
documentelor, administraţia lo-
cală se obligă să asigure suma de 
90.000 lei din bugetul local pentru 
acest eveniment. Un al treilea pro-
iect de hotărâre vizează asocierea 
cu Fundaţia Comunitară Galaţi în 
vederea organizării şi desfăşură-
rii evenimentului „Semimaraton 
Galaţi, ediţia a VI-a“, programat 
pe 2 iunie. Potrivit contractului 
ajuns pe masa aleşilor, Primăria ar 
avea obligaţia de a asigura suma de 

25.400 lei din bugetul local pentru 
susţinerea evenimentului. Tot pe 
masa aleşilor a ajuns şi un proiect 
de hotărâre privind asocierea cu 
Asociaţia Clubul Sportiv Sport Pro-
motion pentru organizarea şi des-
făşurarea turneului de baschet 3x3 
Streetball, în perioada 22-23 iunie, 
la Galați. Suma care ar urma să fi e 
alocată de la bugetul local pentru 
acest eveniment se ridică la 54.000 
de lei. Două dintre aceste proiecte 
(boxul şi semimaratonul) vor ajun-
ge la vot chiar în şedinţa extraordi-
nară de astăzi a Consiliului Local, 
celelalte două urmând probabil să 
fi e discutate în proxima şedinţă or-
dinară. .

BANI DE LA BUGETUL LOCAL  .  PROIECTE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 18 mai, Școala Gimna-
zială Nr. 22 din Galați a fost gazda 
primei ediţii a festivalului-concurs 
de muzică pentru copii "Vocile 
primăverii“. "Motivația cadrelor 
didactice de a organiza acest festi-
val a izvorât din pasiunea pentru 
muzică, din dorința de a demonstra 
că în școlile gălățene se pot face eve-
nimente de calitate în mod profe-
sionist, din entuziasmul elevilor 
noștri și din cuvintele de apreciere 
ale partenerilor noștri, respectiv 
părinți, inspectoratul școlar, mass-
media locală“, ne-a spus profesorul 

Valentina Tudorache, directoarea 
şcolii. Evenimentul a impresionat, 
cel mai bun termen prin care poa-
te fi  el descris fi ind diversitatea. În 
primul rând, diversitatea muzica-
lă, festivalul reunind secțiunile de 
muzică ușoară și muzică populară 
cu interpretare individual voce sau 

instrumental și interpretare gru-
puri. În al doilea rând, diversitatea 
participanților (competiția fi ind 
organizată pe grupe de vârstă: de 
la 5 la 14 ani) şi a costumelor, în 
funcţie de genul de muzică. Sala 
de festivități de la etajul al doilea 
al școlii a făcut faţă cu brio, oferind 

o sonorizare foarte bună, jocuri de 
lumini, decoruri tematice diverse, 
o atmosferă de poveste în care di-
ferite personaje își prezentau rolul. 
La fi nal, s-au acordat premii care 
au constat în diplome şi medalii, 
precum și marele premiu - trofe-
ul Festivalului "Vocile primăverii“. 
"Participanții au fost impresionați 
că o mână de oameni creativi și 
extrem de ambițioși au reușit să 
transforme școala într-un pol al 
muzicii de calitate. Să vezi laolaltă 
atâtea genuri muzicale, copii din 
grupe de vârstă diferite veniți cu 
același scop, este ceva unic“, ne-a 
mai spus directoarea Valentina Tu-
dorache. .

„Vocile primăverii“, 
pe scena Ācolii Gimnaziale Nr. 22
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Centura Tecuciului a 
rămas iar fără constructor
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 După ce a ratat nenumărate 
termene de fi nalizare - 
începând din decembrie 2013, 
când ar fi  trebuit să fi e, iniţial, 
gata - Centura Tecuciului a 
rămas, pentru a doua oară, 
fără constructor. Ministrul 
Transporturilor, Răzvan Cuc, 
a rupt la propriu contractul 
dintre Compania Naţională de 
Administrare a Infrastructurii 
Rutiere (CNAIR) şi asocierea 
SC Eurocogen fi liala Aninoasa 
SRL - Aleandri SPA - Pasquale 
ALO SRL. Mai mult, a cerut să 
i se elibereze constructorului 
certifi cat negativ constatator 
pe trei ani, blocându-i, astfel, 
participarea la alte licitaţii. 

„Pe 1 iunie 2017, i-am spus an-
treprenorului că dacă nu se mobi-
lizează şi nu începe să lucreze, vom 

lua măsurile care se impun. Din 
păcate, văd că din punct de vedere 
al stadiului fi zic s-a avansat foarte 
puţin, la un obiectiv care trenează 
de ani de zile, care se putea imple-
menta, aşa cum spune termenul 
contractual, în 12 luni. Vorbim 
de o variantă de ocolire care are 
6,94 km. Sunt zone neatacate din 
punct de vedere al implementării. 
Faptul că s-a mobilizat azi-noapte 
- am văzut trei basculante aduse 
şi două buldoexcavatoare - nu mă 
impresionează absolut deloc. Eu 
voiam să văd aici că din punct de 
vedere al stadiului fi zic trebuia să 
fi m undeva pe fi nal“, a declarat, 
ieri, ministrul Transporturilor, 
Răzvan Cuc, după ce a inspectat 
şantierul Variantei de Ocolire a 
Tecuciului.

Aşa cum aţi mai putut citi în 
ziarul „Viaţa liberă”, la Varian-
ta de ocolire Tecuci, investiţie 
europeană care să preia trafi cul 
de tranzit între DN 24 şi DN 25, 

lucrările au început în 2012, au 
fost abandonate în 2013 şi au fost 
reluate în 2015, de un nou con-
structor. În prezent, stadiul fi zic 
al lucrărilor a ajuns la 56 la sută. 
În tot acest timp, nu doar primul 
contract de lucrări a fost reziliat, 
ci şi contractul de fi nanţare din 
cadrul Programului Operaţional 
Sectorial Transporturi, fi ind sem-
nat un nou contract de fi nanţare 
europeană în cadrul Programului 
Operaţional Infrastructură Mare 
2014-2020 (POIM).

 Gest radical 
„N-am ajuns în postura în care 

ne rugăm noi de constructor să lu-
creze. Ceea ce s-a întâmplat aici e 
o bătaie de joc la adresa români-
lor şi eu nu mai tolerez aşa ceva. 
Am încheiat relaţia contractuală 
dintre Compania de Autostrăzi şi 
această fi rmă neserioasă“, a spus 
ministrul, rupând la propriu con-
tractul pe care îl avea în mână şi 

înmânând bucăţile de hârtie di-
rectorului CNAIR Narcis Neaga: 
„Îl reziliaţi şi certifi cat negativ 
constatator pe trei ani de zile. Trei 
ani nu mai are ce căuta la licitaţii-
le din România!”.

Ministrul nici n-a vrut să audă 
explicaţiile reprezentanţilor con-
structorului, care au încercat să 
arate că nu au putut continua lu-
crările din cauză că sunt necesare 
exproprieri suplimentare.

 Evaluare āi relicitare 
„Evaluaţi de urgenţă ce mai 

este de executat şi vă rog să scoa-
teţi imediat la licitaţie acest obiec-
tiv. Finanţare este, dar pentru asta 
avem nevoie şi de constructor”, a 
cerut ministrul Cuc. În opinia 
acestuia, expertiza ar dura până 
la 45 de zile, iar până la sfârşitul 
lunii septembrie - octombrie Răz-
van Cuc speră să existe deja un 
nou contract cu o fi rmă serioasă. 
A treia! .

CONTRACT RUPT DE MINISTRUL RĂZVAN CUC  .  REZILIERE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

24 de locuri sunt disponibi-
le la "Summer English School“ 
- cursuri gratuite de limbă en-
gleză dedicate elevilor de clasele 
a XI-a şi a XII-a, organizate de 
Fundaţia "Andreiana Juventus“, 
în parteneriat cu Primăria mu-
nicipiului Galaţi. Potrivit unui 
comunicat de presă transmis re-
dacţiei, este vorba despre un pro-
gram intensiv de pregătire, cu un 
profesor autorizat pentru exa-

menul CAE (Cambridge English 
Advanced). Conform Primăriei, 
cursurile pentru examenul CAE 
se vor desfăşura în perioada iu-
lie - august, în fi ecare sâmbătă 
şi duminică, în intervalul orar 
14,00-18,00. Durata cursului este 
de opt săptămâni. În fi ecare săp-
tămână vor fi  câte două şedinţe 
a câte patru ore fi ecare, în total 
32 de ore. Pentru înscriere sunt 
necesare următoarele documen-
te: cartea de identitate a părin-
telui/ tutorelui legal cu care se 
încheie contractul, formularul 

de înscriere disponibil la sediul 
"Andreiana Juventus“. Detali pot 
fi  obţinute la numărul de telefon 
0236.322.322 şi pe adresa de e-mail 
andreianajuventus@yahoo.com. 
De asemenea, formulare pentru 
înscriere se pot găsi şi la Inspec-
toratul Școlar Județean Galați. 
"Elevii înscrişi vor susține un 
test de limba engleză, care cu-
prinde o probă scrisă şi o probă 
de conversație cu un profesor. 
Testul va dura aproximativ 45 de 
minute şi va fi  susținut la Parcul 
de Tehnologia Informației, din 

str. Portului nr. 23, unde vor 
avea loc şi cursurile. Certifi catul 
CAE poate echivala proba de lim-
ba engleză pentru admiterea în 
învățământul liceal cu program 
bilingv şi intensiv şi proba de 
competență lingvistică din ca-
drul examenului de Bacalaureat, 
dacă este promovat cu un punctaj 
cuprins între 180-210. Certifi ca-
tul CAE este recunoscut de peste 
12.000 de universități, colegii, 
organizații şi instituții guverna-
mentale din întreaga lume şi are 
valabilitate permanentă. .

Cursuri gratuite de engleză, în această vară

 VERIFIC÷                 
DAC÷ EĀTI 
ASIGURAT                  
LA CNAS!
UTIL. O persoană poate 
benefi cia de servicii medicale 
gratuite în sistemul sanitar de stat 
doar dacă îşi plăteşte contribuţia 
la Fondul Unic de Asigurări 
Sociale de Sănătate sau dacă 
este coasigurată. Oricine poate 
verifi ca dacă este sau nu asigurat, 
prin accesarea unui serviciu pus 
la dispoziţie de Casa Naţională 
de Asigurări de Sănătate (CNAS). 
Este nevoie doar de o conexiune 
la internet, de cunoştinţe minime 
de navigare pe internet şi de 
cunoaşterea CNP-ului. Pe pagina 
de internet a Casei Judeţene 
de Asigurări de Sănătate Galaţi, 
http://www.cnas.ro/casgl/, 
în partea dreaptă, la rubrica 
„Servicii“, apăsaţi secţiunea 
„Verifi care asigurat“. În caseta 
care se deschide introduceţi 
codul numeric personal şi 
numărul de verifi care scris cu 
verde mai jos. Apoi apăsaţi 
butonul „Caută“ şi sistemul vă 
va spune dacă sunteţi asigurat, 
de cât timp şi dacă aveţi card de 
sănătate emis.  . R.B. 

Băut              
şi fără 
permis,           
pe moped

PENAL. Poliţiştii Secţiei 2 
Rurală Smârdan au oprit în trafi c un 
moped condus de un bărbat, de 41 de 
ani, din comuna Pechea. Verifi cându-i 
documentele, poliţiştii au constatat că 
acesta nu posedă permis de condu-
cere. Mai mult, la testarea alcoolsco-

pică, bărbatul a prezentat o valoare de 
0,89 mg/l alcool pur în aerul expirat. 
Ca urmare, a fost întocmit dosar 
penal, având ca obiect atât infrac-
ţiunea de conducere a unui vehicul 
sub infl uenţa alcoolului, cât şi cea de 
conducere fără permis.  . T.M. 

  u foto Anca Melinte
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MULúUMIRE SAU RESEMNARE ÎN MICRO 20?  .  CONSTATARE

Când  
afară-i 
vopsit 
gardul

CONTRAST. La câţiva metri de 
intrarea în oraş, cosmetizată şi renovată la 
standarde europene, se arată o altă faţă a ceea 
ce înseamnă “gospodărire urbană”. În spatele 
blocurilor Y, fl ancate pe partea dinspre strada 
Galaţi de asfalt nou şi parcări moderne, se des-
făşoară peisajul nepăsării. O mare de vegetaţie 

crescută haotic, neatinsă de motocoasele celor 
de la Spaţii verzi, care contrastează izbitor cu 
priveliştea civilizată din faţă. Bălăriile care cresc 
nestingherit sunt la concurenţă cu maşinile care, 
din motive neclare în condiţiile în care în faţă 
este o parcare mare, stau staţionate pe trotuare. 
, M. Constandache
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Străzi pline de gropi vechi de ani 
de zile, trotuare care nu îşi mai 
merită numele, servind într-o 
proporţie covârşitoare pe post 
de loc de parcare pentru miile 
de maşini, o veritabilă junglă 
nebăgată în seamă de foarfecele 
celor care ar trebui să întreţină 
spaţiile verzi. Probleme vechi, 
cum s-ar zice, de când lumea, de 
care oamenii care locuiesc într-
unul dintre cele mai aglomerate 
cartiere ale oraşului s-au săturat 
să se mai plângă. 

Ar fi nedrept să susţinem că 
Micro 20 este un cartier peri-
feric al Galaţiului care arată 
groaznic. Nu este chiar aşa, mai 
ales că cel puţin în ceea ce pri-
veşte „exteriorul”, reprezentat 
de marile bulevarde, a mai fost 
cosmetizat prin reabilitarea ar-
terelor de la intrarea în oraş, s-a 
mai lucrat la spaţiile verzi exte-
rioare, care fură ochiul la intra-
rea în urbe. Atenţia edililor a 
ajuns în zonă, dar nu a intrat şi 
„după gard”, aşa cum au sperat 
ani la rând, şi poate încă mai 
speră, locuitorii acestei zone 

rezidenţiale foarte aglomerate. 
Spunem asta pentru că, în ani 
de zile în care „Viaţa liberă” a 
ajuns regulat la întâlnirea cu ci-
titorii din acest cartier, mereu 
au existat cel puţin patru-cinci 
cititori care au venit special să 
puncteze nemulţumurile pe 
care le au faţă de zona în care lo-
cuiesc şi îşi petrec cea mai mare 
parte a vieţii. Ei bine, ce-i drept, 
într-o zi ploioasă de joi, 16 mai 
2019, la întâlnirea anunţată cu 
cititorii la chioşcul nostru, am-
plasat vizavi de piaţă, nu a mai 
venit nimeni. Şi nu pentru că, 
aşa cum se putea lesne consta-

ta, toate problemele pe care le-
au ridicat de-a lungul timpului 
s-au rezolvat, ci pentru că, pro-
babil, oamenii au ajuns la con-
cluzia că doleanţele lor, chiar 
dacă sunt consemnate şi auzite, 
nu sunt băgate în seamă de cei 
care ar putea şi ar trebui să le re-
zolve. Dovezi, la tot pasul, lesne 
de trecut în revistă, pentru că, 
efectiv, „te muşcă de nas”. 

Nu doar pe noi sau pe ei, lo-
cuitorii cartierului, ci cu sigu-
ranţă şi pe cei plătiţi din banul 
public care, cu diverse ocazii, 
ajung pe acolo. 

 “Simbolul” cartierului, 
o groapă 

La câţiva metri de proaspăta 
reabilitată stradă Oţelarilor, la 
intrarea în cartier, tronează o 
groapă care cel puţin în ultimii 
cinci ani nu a fost „deranjată” 
de nimeni. 

A căpătat dimensiuni con-
siderabile, şi în lăţime, şi în 
adâncime, şi se afl ă chiar în faţa 
pieţei din cartier. Pe acolo trec 
maşini şi oameni, fi ind o zonă 
de traversare la îndemâna celor 
care au treabă la piaţă, dar, se 
pare, nimeni nu mai suferă şi 
preferă să o ocolească cu grijă. 

Cât se poate, pentru că dacă se 
va mai mări, evitarea craterului 
va fi , în curând, imposibilă. Şi 
nu e singura groapă care face 
necinste cartierului fl ancat de 
bulevarde recent asfaltate.

 Găuri suspecte, 
viitoare surpări? 

Majoritatea străduţelor sunt 
în suferinţă cruntă, pe unele 
existând câteva găuri în asfalt 
care indică semnele unor viitoa-
re surpări. 

Am întâlnit astfel de proble-
me lângă parcul amplasat vizavi 

de „Doi Cocoşi”, dar şi lângă 
părculeţul adiacent blocului D, 
aproape de Oţelarilor. Nu mai 
punem la socoteală aleile care nu 
au fost asfaltate niciodată sau au 
fost cu foarte mult timp în urmă, 
parcările chipurile amenajate, 
dar pline de denivelări şi pietriş, 
care pe timp de ploaie, aşa cum 
a fost în ziua raidului nostru în 
zonă, se transformă în câmpuri 
minate cu băltoace.

 E inutil să amintim trotua-
rele, distruse până la desfi inţa-
re, fi e de intemperii, de lucrări 
făcute de mântuială sau de ma-
şinile care se parchează cu re-

gularitate în lipsa alternativelor 
civilizate. 

 Proiectul parcărilor, 
mort în faāă 

Micro 20 a fost primul car-
tier din Galaţi unde s-a făcut 
inventarierea şi numerotarea 
parcărilor în cadrul proiectului 
ce viza închirierea locurilor pen-
tru proprietari. Hotărârea nu a 
mai fost pusă în practică până la 
fi nal, aşa că, acum, abia dacă se 
mai zăreşte vopseaua marcajelor 
făcute în speranţa disciplinării 
sistemului de parcare.  >

Cartierul în care 
gălăţenii au renunţat 
să se mai plângă

 PIAŢA R÷MÂNE 
DOAR                          
CU NUMELE
RUĀINE. Un cartier mare, 
situat la mare distanţă de centrul 
oraşului, cu mii de gălăţeni cărora 
le-ar plăcea să îşi poată cumpăra 
de la ţărani o legumă, un fruct sau o 
bucată sănătoasă de brânză, nu are 
piaţă! Afi rmaţia ar putea fi  contrazisă 
cu siguranţă de existenţa halei mari, 
construită special pentru a oferi 
oamenilor din Micro 20 accesul la 
o piaţă decentă, unde comercianţii 
să îşi poată vinde produsele feriţi de 
ploaie, ninsoare sau arşiţa verii, dar 
iată că, de ani de zile, acest lucru nu 
este posibil. Motivele, nu le ştim, le 
putem doar intui. Cert este că în afară 
de vreo două-trei tarabe ocupate în 
hala uriaşă, care ar trebui să fi e un 
spaţiu de comerţ similar cu “suratele” 
din alte cartiere ale Galaţiului, mult mai 
slabe din punct de vedere economic, 
nimic nu aduce cu ideea de “piaţă”. 
Monopolizată cu un imens banner 
care face reclamă unui magazin 
chinezesc, piaţa din Micro 20 este 
doar de formă. Alternativa cea mai 
apropiată? Piaţa din Micro 17 sau cea 
din Micro 19, ori supermarketurile 
din zonă.  . M. Constandache 
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Mai mult, garajele care nu au 
apucat să fi e demolate sunt încă 
pe poziţii, iar cei care nu au nici 
garaj, nici norocul să îşi fi  ocupat 
pe sistem de cutumă vreun loc în 
apropierea blocului, sunt nevoiţi să 
găsească soluţii. Pe trotuar, în mij-
locul străzii, blocând vreun vecin 
mai norocos, pe spaţiile verzi sau 
mai puţin verzi. Cum dă Dumne-
zeu, pentru  că aşezarea e mare, lo-
cuinţe multe şi maşini pe măsură.

 Nu sunt toûi copiii egali? 
În Micro 20 există câteva lo-

curi de agrement, de joacă să le 

spunem, amenajate în aşa fel în-
cât acolo să se poată distra şi 
cei mici, şi cei trecuţi de prima 
sau a doua tinereţe. Parcul de la 
„Doi Cocoşi” sau cel aferent blo-
cului A11, de pe bulevardul Du-
nărea, sunt elocvente în acest 
sens, fiind aranjate decent şi 
arătând corespunzător destina-
ţiei. Cu toate acestea, fix alături 
de acesta din urmă, se întinde 
o mare de bălării, iarba crescu-
tă necontrolat în urma ploilor 
din această primăvară, pe do-
meniul public, nefiind luată în 
seama de motocoasele celor de 

la Spaţii verzi. La fel ca şi între-
gul cartier de altfel, lăsat pradă 
şi vegetaţiei sălbatice, şi căpu-
şelor sau altor insecte mari şi 
mici, dăunătoare oamenilor şi 
animalelor. 

Culmea junglei şi a nepăsării 
şi faţă de adulţii cartierului şi 
de copiii acestora, am descope-
rit-o în parcul de lângă blocul 
D, pe Oţelarilor. Locul de joacă 
este inundat de atât de multe 
bălării, şi în interior, şi în îm-
prejurimi, încât ar fi o nebunie 
să îţi laşi copilul să se joace aco-
lo. Mai mult, un cetăţean care 

îşi plimba căţelul pe lângă gar-
dul năpădit de buruieni, l-a re-
direcţionat rapid în momentul 
în care patrupedul a vrut să îşi 
caute loc de joacă pe una dintre 
aleile părculeţului.

E lesne de înţeles că oame-
nii s-au resemnat şi unde nu 
pot face nimic să influenţeze 
decizii spre folosul lor, evită 
şi găsesc alternative care să nu 
implice iniţiativa autorităţilor. 
Ei vor să şi vadă ceva, nu doar să 
ceară sau să fie nevoiţi să stri-
ge când cuţitul le va fi ajuns la 
os. , foto Iulia Kelt

Joi,                 
ne vedem 
la Spitalul 
Judeţean

ÎNTÂLNIRE. „Viaţa liberă” 
continuă raidurile în cartierele Galaţiului 
pentru a afl a direct de la cititori care 
sunt problemele cu care se confruntă. 
Astfel, joi, 23 mai, între orele 9,00 
şi 9,30, vă aşteptăm la chioşcul 
nostru amplasat în Micro 18, vizavi 

de Spitalul Judeţean, să ne spuneţi 
ce vă nemulţumeşte şi să le sugeraţi 
autorităţilor ce soluţii pot lua pentru 
înfrumuseţarea cartierului. Ne puteţi 
transmite problemele dvs şi pe e-mail, 
la adresa redactie@viata-libera.ro. 
, M. Constandache
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BISERIC÷             
ÎN MIJLOCUL 
UNUI MAIDAN 
NEGLIJENúø. Biserica 
“Sfânta Filofteia” este lăcaşul 
de cult frecventat de majoritatea 
gălăţenilor care locuiesc în 
Micro 20. Amplasată la marginea 
cartierului, bisericuţa este însă 
înconjurată de o junglă, iar 
singurele căi de acces către 
ea reprezintă nişte drumuri de 
pământ, care mai ales pe timp 
ploios, devin tobogane de noroi. 
Este inadmisibil, au susţinut, 
de-a lungul anilor, cititorii noştri 
din cartier, nemulţumiţi că nu s-a 
găsit nici interes şi nici câteva 
roabe de asfalt pentru a amenaja 
aleile care duc la biserică. 
Iniţiativa de a reabilita zona afl ată 
în imediata vecinătate a străzii 
Galaţi, la intrarea în oraş, unde s-a 
refăcut întreaga infrastructură şi 
a blocurilor Y, care se bucură de 

LA FAŢA LOCULUI
www.viata-libera.ro CARTIER

parcări noi, trasate, 
asfaltate şi împrejmuite, ar fi  
binevenită şi ar da zonei un aspect 
nu doar funcţional, ci şi civilizat.  
. M. Constandache AR
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Gălăţeni care 
ne-ar putea reprezenta 
în Parlamentul European

 ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 16 gălăţeni 
se regăsesc, pe locuri mai 
mult sau mai puţin eligibile, pe 
listele de candidaţi la alegerile 
europarlamentare din 26 mai. 
Este vorba despre candidaţi 
care, potrivit documentelor 
făcute publice de Biroul Electoral 
Central, fi e s-au născut 
în oraşul sau judeţul nostru, 
fi e au domiciliul aici. E greu 
de spus câţi dintre aceştia 
vor ajunge să ne reprezinte în 
Parlamentul European, pentru 
că totul depinde de voturile 
cetăţenilor care 
se vor prezenta la urne. 

Pe baza celor mai importante 
sondaje făcute publice în această 
perioadă, am încercat să afl ăm 
cine sunt gălăţenii care, potrivit 
intenţiilor de vot exprimate de ro-
mâni, au cele mai mari şanse de a 
obţine un mandat de eurodeputat 
pentru următorii cinci ani. 

Aşa cum aţi putut citi deja în 
ziarul „Viaţa liberă”, nu mai puţin 
de 13 formaţiuni politice, alianţe 
electorale şi organizaţii ale cetăţe-
nilor aparţinând minorităţilor na-
ţionale, dar şi trei candidaţi inde-
pendenţi au intrat în cursa pentru 
cele 32 de locuri care revin Româ-
niei în Parlamentul European. În 
perioada campaniei electorale, au 
fost realizate numeroase sondaje 
în încercarea de a afl a care sunt 
preferinţele românilor la alegerile 
europarlamentare. Noi am ales să 
ne bazăm pe sondajele centraliza-
te în cadrul unui proiect al „The 
Financial Times” (https://ig.ft.com/
european-parliament-election-po
lls/?fbclid=IwAR1gni5fwEU30JR
03s3Jlebr-vrsww5hdG84I_FEES-
bWj1JCAj1JWBQu7IA), care a cal-
culat şi locurile care ar reveni par-
tidelor şi alianţelor care vor trece 
pragul electoral.

u Partidul Social Democrat 
Conform sursei citate, PSD este 

cotat cu 22 la sută în sondajul IMAS 
din 25 aprilie, 32 la sută în sondajul 
CURS din 28 aprilie şi cu 26 la sută 
în sondajul INSCOP din 3 mai, şi ar 
putea obţine, conform calculelor, 
9-10 locuri din cele 32 cuvenite Ro-
mâniei în Parlamentul European. 
În primii zece candidaţi din lista 

PSD se afl ă doi gălăţeni. Este vorba 
despre Dan Nica, în vârstă de 58 
de ani, de profesie inginer elec-
tronist, deputat în Parlamentul 
European, afl at pe locul al cinci-
lea. Îl urmează, pe locul al şaselea, 
Maria Grapini, născută la Bereşti, 
în judeţul Galaţi, în vârstă de 64 
de ani, de profesie inginer, deputat 
în Parlamentul European.  Pe listă 
se mai afl ă, la poziţia 35, Marius 
Mitică Mărgărit, în vârstă de 33 de 
ani, jurist de profesie, deputat în 
Parlamentul României, însă şanse-
le acestuia de a ajunge europarla-
mentar sunt practic nule.

u Partidul Naûional Liberal 
PNL se bucură de 25,6 la sută în 

sondajul IMAS din 25 aprilie, apare 
cu 25 la sută în sondajul CURS din 
28 aprilie şi creşte la 28 la sută în 
sondajul INSCOP din 3 mai, şi ar 
putea obţine, conform calculelor, 
tot 9-10 locuri în Parlamentul Eu-
ropean. Numai că, din păcate, în 
primii zece candidaţi liberali nu se 
afl ă niciun gălăţean. Abia pe pozi-
ţia a 27-a listei PNL se afl ă Alexan-
dru Gabriel Şerban, care va împlini 
anul acesta 31 de ani, de profesie 
inginer navalist, în prezent consi-
lier local.

u Alianûa 2020 USR Plus  
Alianţa 2020 USR Plus este 

cotată cu 16,4 la sută în sondajul 
IMAS din 25 aprilie, 12 la sută în 
sondajul CURS din 28 aprilie şi cu 
17 la sută în sondajul INSCOP din 
3 mai, şi ar putea obţine, conform 
calculelor, cinci mandate de parla-
mentar european. Pe lista propusă 
de această alianţă nu se afl ă, însă, 
niciun gălăţean.

 u Alianûa Liberalilor 
āi Democraûilor - ALDE 

Potrivit datelor publicate de 
„The Financial Times” ALDE a por-
nit cu 12,2 la sută în sondajul IMAS 
din 25 aprilie, a ajuns la 10 la sută 
în sondajul CURS din 28 aprilie şi 
fi gurează cu 9 la sută în sondajul 
INSCOP din 3 mai. Prin urmare, ar 
putea obţine, conform calculelor, 
trei mandate de parlamentar euro-
pean. Pe lista de candidaţi pe care 
o propune, singurul gălăţean pe 
care l-am găsit se afl ă abia pe locul 
20: Christopher Raphael Nazaruk, 
în vârstă de 29 de ani, de profesie 
jurist, în prezent, consilier.

u PRO România 
Partidul PRO România este cotat 

cu 11,7 la sută în sondajul IMAS din 
25 aprilie, cu 9 la sută în sondajul 
CURS din 28 aprilie şi cu 8,3 la sută 
în sondajul INSCOP din 3 mai. Con-
form calculelor, ar putea trimite 
trei reprezentanţi în Parlamentul 
European. Formaţiunea politică o 
propune pe locul al şaselea al lis-
tei de candidaţi pe Gabriela Maria 
Podaşcă, în vârstă de 34 de ani, de 
profesie specialist în comunicare şi 
relaţii publice, în prezent, deputat.

u  Uniunea Democrată 
Maghiară din România 

UDMR fi gurează, în intenţiile 
de vot ale cetăţenilor, cu 5,6 la sută 
în sondajul IMAS din 25 aprilie, şi 
cu câte 5 la sută în sondajele CURS 
din 28 aprilie şi, respectiv, INSCOP 
din 3 mai. Prin urmare, ar putea 
prinde unul sau două mandate de 
eurodeputat, conform calculelor. 
Pe lista sa nu am găsit, însă, niciun 
gălăţean. 

 u Partidul 
Miācarea Populară 

PMP se afl ă la limita pragu-
lui electoral, conform datelor 
publicate de „The Financial Ti-
mes”: 5,6 în sondajul IMAS din 
25 aprilie, 5 la sută în sondajul 
CURS din 28 aprilie şi doar 4,4 
în sondajul INSCOP din 3 mai. 
Rămâne de văzut care va fi  re-
zultatul său în 26 mai. Cert este 
că, pe lista sa de candidaţi am 
descoperit doi gălăţeni. Romu-
lus-Doru Buhăescu, în vârstă de 
43 de ani, de profesie inginer 
electroenergetic, în prezent di-
rector regional, se afl ă pe locul 
26. Iar pe locul 28, am găsit-o 
pe Valentina-Gabriela Dobrotă, 
născută în Galaţi, care va împli-
ni 60 de ani. De profesie inginer, 
aceasta ocupă funcţia de direc-
tor general.

u Uniunea Naûională 
pentru Progresul României 

UNPR se afl ă, conform sonda-
jelor, în categoria partidelor care 
nu vor trece pragul electoral. Pe 
lista sa de candidaţi se afl ă, însă, 
patru gălăţeni. Luminiţa Pachel 
Adam, 53 de ani, de profesie avo-
cat, ocupă poziţia a treia. Pe locul 
opt se afl ă Picu Apostol Roman, de 
profesie jurist, în prezent vicepri-
mar al municipiului Galaţi, care 
va împlini anul acesta 51 de ani. 
Ene Dinga se afl ă pe locul zece, 
are 63 de ani, este economist, iar, 
în prezent, cercetător. Moise Cor-
nel Oancea se regăseşte pe locul 
35 al listei de candidaţi. Jurist de 
profesie, este director general, 
consilier local şi va împlini anul 
acesta 57 de ani. .

CONFORM CELOR MAI IMPORTANTE SONDAJE  .  INTENúIE

 PARTIDE              
CU ĀANSE MICI
u. PRODEMO
Partidul PRODEMO nu are, potrivit 
sondajelor, şanse de a-şi trimite 
candidaţii în Parlamentul European. 
Însă primul pe lista pe care o 
propune este Cătălin Sorin Ivan, 
născut în Galaţi, care va împlini 
anul acesta 41 de ani. De profesie 
economist, el este în prezent 
europarlamentar.

u Partidul Socialist Român
Nici PSR nu este cotat cu şanse 
de a trece pragul electoral. Pe lista 
candidaţilor am găsit trei gălăţeni. 
Născut în Tecuci, judeţul Galaţi, 
Petrică Dima se afl ă pe locul al 
treilea. Este pensionar, de profesie 
ofi ţer de poliţie, şi va împlini 54 
de ani. Pe locul al optulea se afl ă 
Carmen Petroşel, născută, de 
asemenea, în Galaţi, de profesie 
inginer specialist, are 50 de ani. La 
poziţia nr. 14 se afl ă Samir Oancă, 
născut la Corod, în judeţul Galaţi, în 
vârstă de 51 de ani, care se declară 
scriitor şi analist economic, şi are 
ocupaţia de administrator.

u PSDI, PRU āi BUN
Nici Partidul Social Democrat 
Independent, Partidul România 
Unită şi Blocul Unităţii Naţionale 
- BUN nu au şanse de a-şi trimite 
reprezentanţii la Bruxelles. Oricum 
pe listele de candidaţi propuse nu 
am găsit persoane care au declarat 
că sunt născute sau au domiciliul în 
Galaţi. . A.M. 

Gabriela Maria Podaşcă u Maria Grapini uDan Nica u
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pamfl  et în versuri
Ce tristă curge Dunărea de Jos!

Din ce în ce mai mulţi şi acri sunt,
şi goi în universul lor mărunt,
umpluţi cu morgă, unşi cu Ag şi Au...
ştiu pe de rost Nimicu-n care stau
şi-şi ling triumful, socotesc izbânzi,
dau din design, cocliţi, parcă au trânji,
urlă şi strigă, ţipă, fac „frumos“...!...
Ce tristă curge Dunărea de Jos!

Zvârle gunoi şi fl egme pe asfalt...
(să fi  scuipat pământul unui „halt“,
cu limba-i spurcăciune l-ar fi  şters)...
cu ăşti mizeri nu mai avem de/mers,
n-avem decât o şansă: grabnic scoşi
şi duşi la-ntors... că sunt contagioşi,
sunt imbecili pe faţă şi pe dos...!...
Ce tristă curge Dunărea de Jos! 
 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Gălăţenii au vizitat 
Muzeul Plajei
Cea mai importantă instituţie 
culturală a oraýului, Muzeul 
Plajei Dunărea, a putut fi  vizitată 
gratis în noaptea de sâmbătă 
spre duminică, contribuabilii 
simpli aducându-ýi aminte cu 
drag de vremea în care exact pe 
locul obiectivului turistic se afl  a 
plaja propriu-zisă.

Puýchea 
pe limba noastră!

Sâmbătă spre duminică, mu-
zeele gălățene, nu puține, și-au 
deschis larg porțile pentru a mar-
ca „Noaptea Muzeelor”. Galațiul a 
oferit și în acest an o plajă largă 
de minunății pentru iubitorii de 
antichități. Plajă largă? Pușchea 
pe limba autorilor paginii de 
Pamfl et, căci orașul nostru nu 
se mai poate mândri de mult cu 
un asemenea obiectiv. În schimb, 
Muzeul Plajei a fost cel mai vizitat 
în weekend, mulți dintre local-
nici povestindu-le copiilor cum 
și-au petrecut tinerețea la malul 
Dunării.

Tata, dacă s-a bronzat 
aici, e muzeograf?

„Uite, tati, aici veneam cu 
maică-ta, când ne-am cunoscut, 
stăteam la soare, ne și bălăceam, 
că erau și bazine... Fii atent, să 
nu atingi exponatele, că se sparg, 
iar unele sunt și pline de rugină. 
Doamne, patina timpului îi dă 
muzeului valoare! Frumos, ce să 
mai, m-a răscolit mult această vi-
zită”, au fost auziți unii părinți, în 
ciuda faptului că cei mici nu erau 
neapărat entuziasmați de istorii-
le spuse la doisprezece noaptea. 
„Bunicule, dacă tata a fost aici 
când nu era muzeu, putem spune 
că e muzeograf, că e cercetător sau 
ce e?”, a spart la un moment dat 

liniștea un adolescent, în timp ce 
cobora de la etajul dușurilor din 
anii ’80-’90... Firește, niciun adult 
n-a fost crezut: nu e ciudat că mii 
de cetățeni, ușor nostalgici, mer-
geau pe fi rul aceleiași narațiuni? 
Bălăceală, celebra Ciupercuță, 
prosoape, bla-bla. Cam cusută cu 
ață albă, iar junii din ziua de azi 
nu sunt ușor de păcălit.

Ceafă lată versus alegorie
Atmosfera caldă de la Mu-

zeul Plajei din Galați a fost 
tulburată imediat după mie-
zul nopții, două cupluri de 
amatori de senzații tari lovind 
cu mașina de teren în care se 
aflau un perete al muzeului. A 
intervenit Poliția, bărbații din 

bolid, posesori de cefe împlini-
te și de tatuaje rutinate, fiind 
recalcitranți. „Am auzit că s-a 
redeschis plaja, mânca-v-aș spi-
ritul vostru, de asta am venit 
cu SUV-ul, ca să ne ducem di-
rect pe nisip, așa cum îi stă cel 
mai bine românului! De unde 
să știm că e doar o alegorie cu 
muzeul plajei? Să moară fami-
lia mea, chiar eram pregătit să 
dau tare la manele pe plajă, să 
vă băgați muzeul ăsta undeva!”, 
s-a răstit unul dintre ei. Cei pa-
tru, la plecare, i-au făcut toci-
lari pe ceilalți gălățeni care au 
profitat de eveniment pentru a 
vizita fără bani una dintre cele 
mai apreciate instituții dunăre-
ne. . Muzeus

Vintage. Acesta e cuvântul care descrie fi del atmosfera din muzeul  u

afl  at la poalele turnului de televiziune 

manifestare
Mii de însetaţi cultural au ieüit sâmbătă noapte din casă

Ai fost la proteste? 
Ministerul îţi 
găseýte parteneră

PREMIU. Ministrul Afacerilor Inter-
ne, Carmen Dan, a declarat că autorităţile 
studiază fi lmările de la contramanifestaţia 
PSD de la Galaţi, pentru a le face o surpri-
ză oamenilor de rând. „Am văzut un com-
portament anormal la ei üi îmi doresc să 
intervin”, a afi rmat Carmen Dan. Se pare 

că doamna îi va premia doar pe bărbaţii 
prezenţi la proteste: le va găsi câte o par-
teneră pentru o noapte, poate pentru două 
sau numai pentru un sfert de oră. „Nu sunt 
obligaţi să le ia de neveste”, ne-a declarat 
un ofi cial din minister, care a preferat să-üi 
păstreze anonimatul. . Miting & Puping

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl  ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

u Concitadinii au tras o fugă în 
noaptea de sâmbătă spre duminică 
și la Muzeul Calorgal, instituție care 
pe vremuri furniza energie termică 
orașului de la Mila 80 a Dunării. 
Ghidul de acum două seri le-a 
explicat celor mai tineri că muzeul a 
purtat și numele de Apaterm. 
u  În Valea Țiglinei, lângă parcul 
Cloșca, oamenii au vizitat un muzeu 
care, momentan, nu poartă niciun 
nume. „Suntem în căutări, încercăm 
să găsim un nume adecvat, însă nu 
știm la ce să-l adecvăm. Aici sunt 
conducte mari, natură virgină și PET-
uri, de asemenea tufe cu surprize 
din cauza homeleșilor din zonă”, 
ne-a spus unul dintre reprezentanții 
municipalității prezent la eveniment.
u    Muzeul Stadionului „Dunărea“ 
este în renovare. Se pare că se 
dorește revenirea la statutul de arenă 
a obiectivului, deși nu-i stătea rău 
nici ca obiectiv antic. Ce frumoase 
mai erau gradenele acelea lipsă!
u  Zvonistica urbei dă ca sigură 
construirea Muzeului Transurb, 
instituție care să ofere peste ani 
dovada existenței transportului în 
comun până în anii 2000 și ceva. 
Acolo se va intra cu biletul pentru 
două călătorii.
u  Şi strada Basarabiei va avea 
muzeu, deoarece benefi ciază de 
un tratament special. Este șoseaua 
din Galați care a fost reparată de 
cele mai multe ori în epoca post-
decembristă.
. Secultura

Bun venit la 
Muzeul Calorgal!

despre alte muzee 
din Galaţi

Un gălăţean u

cu afaceri 
(dreapta) a 
câýtigat 4,7 
milioane de 
euro la loto

Când 
mi-am anunțat 

prietenii și vecinii că voi 
emigra în Statele Unite, mi-a 
picat pe cap acest câștig. Ce 
glumă e asta? Facem tot felul 

de năzdrăvănii ca să oprim 
oamenii din drum?

 Ministrul u

Răzvan Cuc 
a fost ieri în 

judeţul Galaţi 
pentru a 

stabili zona 
în care va 

fi  construit 
un aeroport 

internaţional 

Am            
fi  putut promite și 

o autostradă care să treacă 
pe lângă Galaţi, dar este mai 

ușor să nu faci aeroport decât 
să nu construiești un 

drum.
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ISTORIA 
SPITALULUI 
DE PNEUMO-
FTIZIOLOGIE 
GALAŢI 
TRASEU. Potrivit istoricului 
gălăţean Paul Păltănea, prima 
atestare documentară a unui spital 
în Galaţi datează din 1837, fi ind 
vorba de un aşezământ de doar 
şase paturi. În deceniile următoare, 
pornind de la acest modest nucleu, 
în Galaţi s-a dezvoltat primul 
spital civil, aşa-numitul Spital al 
Spiridoniei. Conform medicului 
gălăţean Emil Popa, în 1889, în 
căutarea unui spaţiu mai potrivit cu 
nevoile sale, unitatea sanitară a fost 
mutată într-un spital nou construit 
pe strada Beldiman, actuală stradă 
a Ātiinţei. Acesta este şi actualul 
amplasament al Spitalului de 
Pneumoftiziologie.“Spitalul devine 
spital de tuberculoză de la 1 martie 
1949, toţi bolnavii fi ind înghesuiţi 
în cele două saloane de 20 de 
locuri, care astfel devin de 40 de 
locuri”, povesteşte dr. Emil Popa pe 
blogul său, http://lectiadeanatomie.
blogspot.com. În deceniile 
următoare, numărul de paturi din 
spitalul gălăţean a crescut în mod 
constant, acesta ajungând, în 
prezent, unul dintre cele mai mari 
spitale de profi l din ţară.   . R.B. 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Graţie unui proiect cu 
fonduri europene, actualul 
ambulatoriu al Spitalului de 
Pneumoftiziologie Galaţi va fi  
extins, modernizat şi dotat cu 
aparatură medicală modernă, 
inclusiv cu un computer 
tomograf, pe parcursul 
următorilor doi ani. Noul 
ambulatoriu va permite tratarea 
pacienţilor ale căror afecţiuni 
nu necesită internare în afara 
spitalului şi va oferi un mediu 
mult mai sigur atât pentru 
bolnavi, cât şi pentru personalul 
medical. 

Cu o capacitate de 350 de paturi, 
Spitalul de Pneumoftiziologie Ga-
laţi este unul dintre cele mai mari 
centre de profi l din ţară. Anual, 
în jur de 6.000 de pacienţi din Ga-
laţi şi din judeţele învecinate sunt 
internaţi aici, ceea ce face ca uni-
tatea să funcţioneze la capacitate 
maximă. Totuşi, în lipsa unui am-
bulatoriu potrivit, numeroşi alţi 
pacienţi care în mod normal nu 
au nevoie de internare sunt nevoiţi 
să intre tot în spital, fapt ce creează 
aglomeraţie şi nemulţumiri. “Vor-
bim despre un spital foarte vechi, 
despre primul care a funcţionat la 
Galaţi. Din această cauză, am avut 
şi, în parte, continuăm să avem su-
ferinţe majore în ceea ce priveşte 
infrastructura. Totuşi, prin inves-
tiţiile deja fi nalizate şi prin cele 
care vor urma sperăm să rezolvăm 
această problemă cât mai curând”, 
a precizat dr. Monica Necula, ma-
nagerul spitalului. Clădirea care 
adăposteşte acum ambulatoriul a 
fost ridicată în urmă cu aproape 
jumătate de secol. Este uşor de în-
ţeles astfel că cei aproximativ 200 
de metri pătraţi pe care construc-
ţia se întinde sunt total insufi ci-
enţi pentru asigurarea unui act 
medical la standardele actuale de 

calitate cerute de Uniunea Euro-
peană. Mai mult, spaţiul actual nu 
a fost gândit în mod expres pentru 
funcţionarea unui ambulatoriu 
medical. Din acest motiv, aşa cum 
s-a întâmplat în majoritatea spita-
lelor româneşti, personalul medi-
cal a fost nevoit să improvizeze şi 
să se adapteze din mers pentru a-şi 
putea face totuşi meseria.

 După lucrări, suprafaûă 
de patru ori mai mare 

În cadrul lucrărilor programa-
te pentru următorii doi ani, actu-
ala clădire va fi  consolidată cu un 
zid de sprijin şi extinsă, atât pe 
orizontală, cât şi pe verticală. La 
fi nal, noul ambulatoriu va avea o 
suprafaţă totală de peste 800 de 
metri pătraţi. Proiectul prevede 
şi lucrări de reabilitare termică a 
anvelopei clădirii, reabilitarea ter-
mică a sistemului de încălzire şi de 
furnizare a apei calde, instalarea 
de pompe de căldură de tip aer-
apă, instalarea de sisteme de cli-
matizare, ventilare naturală etc.

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 
este instituţia în subordinea căre-
ia se afl ă Spitalul de Pneumoftizi-
ologie. Din proiectul cu care Con-
siliul a reuşit să obţină fi nanţarea 
europeană reiese că ambulatoriul 
de specialitate va avea, la parter, ur-
mătoarea confi guraţie: camere de 
investigaţii şi de comandă pentru 
radiologie, cameră obscură, cabine-
tul medicului radiolog, camera de 
comandă a computerului tomograf 
(CT), camera de investigaţii CT, ca-
mere de precolectare a deşeurilor 
şi o cameră pentru recoltarea sân-
gelui. Tot la parter se vor găsi şi o 
sală de aşteptare, spaţii separate 
pentru femei şi bărbaţi, destinate 
pregătirii pacienţilor pentru in-
vestigaţii sau pentru tratamente, 
arhiva ambulatoriului şi a CT-ului, 
grupuri sanitare şi un spaţiu de 
depozitare.

 La etaj, ambulatoriul va avea 
un cabinet de pneumologie pen-
tru adulţi, cabinet de pneumologie 
separat pentru copii, cabinet de 
explorări funcţionale, cameră de 

recoltare spută, săli de aşteptare 
pentru copii şi pentru adulţi şi 
săli de tratamente separate pentru 
cele două categorii de pacienţi. În 
spaţiul rămas liber va fi  amenajat 
un vestiar, un spaţiu de depozita-
re, grupuri sanitare şi un birou de 
evidenţă medicală şi programare a 
pacienţilor.

 Aparatură modernă 
āi cabinete separate 
pentru copii 

O sumă importantă din proiect 
va merge către dotarea cu aparatu-
ră medicală modernă. ”Peste trei 
milioane de lei înseamnă dotare cu 
aparatură şi echipamente medicale 
performante. Ca noutate, ambula-
toriul va fi  dotat cu un computer 
tomograf de ultimă generaţie, o 
instalaţie de investigaţie imagis-
tică ce în zilele noastre a devenit 
indispensabilă în acest domeniu al 
medicinii. Pe lângă CT, va fi  adusă 
şi o instalaţie nouă de radiologie, 
alături de numeroase alte dispozi-
tive care vor duce la îmbunătăţirea 
calităţii actului medical şi la spori-
rea accesului pacienţilor la aceste 
investigaţii. După modernizare şi 
extindere, ambulatoriul va avea 
circuite separate, cabinete separate 
pentru adulţi şi pentru copii, ceea 
ce ne apropie de respectarea reguli-
lor europene în domeniul sanitar”, 
a declarat Costel Fotea, preşedinte-
le CJ Galaţi.

 Finanûare doar pentru 
cine s-a încadrat în timp 

Acesta este doar unul dintre pro-
iectele din domeniul infrastructu-
rii sanitare pentru care CJ Galaţi a 
reuşit să obţină fi nanţare europea-
nă în actualul exerciţiu bugetar. 
Contractul de fi nanţare pentru am-
bulatoriul de la Spitalul TBC a fost 
semnat între CJ Galaţi şi Agenţia de 
Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Est 
pe 24 aprilie a.c., iar lucrările pro-
priu-zise ar putea începe, cel mai 
probabil, în această vară. >

O INVESTIúIE MULT AāTEPTATĂ  .  TBC
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pentru ambulatoriul 
primului spital din Galaţi

  u foto Facebook/Galaţii 
  de odinioară

’
Dupù modernizare 
Āi extindere, 
ambulatoriul va avea 
circuite separate 
pentru adulûi                    
Āi pentru copii,              
ceea ce ne apropie 
de respectarea 
regulilor europene              
în domeniul sanitar
COSTEL FOTEA
preşedintele CJ Galaţi
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DISPOZITIVE 
MEDICALE                                      
DE MILIOANE              
DE LEI
ECHIPAMENTE. Com-
puterul tomograf este doar unul 
dintre dispozitivele care se vor 
regăsi în noul ambulatoriu al 
Spitalului de Pneumoftiziologie 
Galaţi. Lista echipamentelor 
medicale achiziţionate mai 
include: un aparat automat de 
developat fi lme RX, patru aparate 
de oxigenoterapie portabile, patru 
aspiratoare portabile de secreţii, trei 
defi brilatoare, un ecograf doppler 
portabil, un electrocardiograf cu 12 
canale, un frigider cu refrigerare şi 
congelator separat, o instalaţie de 
roentgendiagnostic post grafi e şi 
scopie, o instalaţie frigorifi că pentru 
deşeuri medicale, lămpi UV fi xe 
şi mobile, un nebulizator (aparat 
aerosoli), un scaun de recoltare 
sânge, trei spirometre portabile 
etc. ”Cu ajutorul investigaţiilor 
realizate cu echipamentele de 
înaltă performanţă pot fi  depistate 
pneumoniile, pleureziile, TBC-ul, 
cancerul pulmonar etc. Dotarea 
cu echipamente specifi ce a 
Ambulatoriului vine în sprijinul 
nevoilor medicale ale pacienţilor, 
examinarea medicală fi ind precisă 
şi detaliată, contribuind astfel 
la îmbunătăţirea condiţiilor de 
tratament”, se arată într-un răspuns 
primit de la CJ Galaţi. . R.B.

”Acesta este al doilea contract 
de fi nanţare pe care îl semnăm în 
cadrul POR 2014-2020, primul fi ind 
proiectul de extindere şi moderni-
zare a Unităţii Primiri Urgenţe a Spi-
talului Judeţean Galaţi. Principiul 
de fi nanţare a fost primul venit, pri-
mul servit. Având resurse limitate, 
cei care au putut să se încadreze în 
timp au primit fi nanţare”, declara, 
pe 24 aprilie, Luminiţa Mihailov, 
directorul ADR Sud-Est.

 Cifrele proiectului 
Proiectul ”Extindere, reabilita-

re, modernizare şi dotare Ambu-
latoriu Integrat de Specialitate al 
Spitalului de Pneumoftiziologie Ga-
laţi” a obţinut fi nanţare în cadrul 
Programului Operaţional Regional 
2014-2020, Axa prioritară ”Dezvol-
tarea infrastructurii de sănătate şi 
sociale”, Prioritatea de investiţii 8.1, 
Operaţiunea 8.1.A: Ambulatorii. 
Valoarea totală a proiectului este de 
9.460.217 lei, din care 6.598.453 de 
lei (70 la sută) reprezintă fi nanţare 

nerambursabilă din Fondul Euro-
pean de Dezvoltare Regională, iar 
puţin peste 2.600.000 de lei (28 la 
sută), fi nanţare nerambursabilă din 
bugetul naţional.

 Bani europeni 
în lupta cu TBC-ul 

La peste şapte decenii distanţă 
de la dezvoltarea streptomicinei, 
primul antibiotic care a transfor-
mat în realitate tratarea efi cientă şi 
vindecarea bolnavilor de tuberculo-
ză (TBC), boala continuă să fi e o pro-
blemă de sănătate publică. România 
este ţara europeană cu cea mai 
mare incidenţă a tuberculozei, iar 
programul naţional destinat depis-
tării şi tratării acestei afecţiuni pare 
mult prea puţin pentru a o combate 
cu efi cienţă.  Anul trecut, judeţul 
Galaţi s-a situat pe locul al nouălea 
în ţară în ceea ce priveşte incidenţa 
TBC-ului. ”În 2018, au fost înregis-
trate 359 de noi cazuri de tubercu-
loză. În total, medicii pneumologi 
gălăţeni au luat în evidenţă, anul 

trecut, aproape 500 de îmbolnăviri, 
cazuri noi şi recidive, ceea ce ne situ-
ează în continuare printre judeţele 
cel mai puternic afectate de această 
boală”, explică dr. Marta Lefter, coor-
donatorul judeţean al Programului 
Naţional de Control al Tuberculozei. 
În lupta cu o boală gravă care face 
încă ravagii în rândul populaţiei, 
medicii pneumologi români se gă-
sesc adesea în situaţia soldatului 
trimis fără puşcă în prima linie a 
frontului cu ordinul de a cuceri po-
ziţiile inamice. Pentru ca tuberculo-
za să fi e tratată cu succes şi pe scară 
largă este nevoie de mijloace rapide 
de punere a diagnosticului, mai ales 
în faze incipiente ale bolii, de trata-
mente moderne, de posibilitatea su-
pravegherii bolnavilor pe parcursul 
lunilor de tratament şi de educaţie 
medicală în rândul unei populaţii 
adesea analfabete funcţional. Prea 
puţine din aceste condiţii sunt înde-
plinite în România, iar rezultatul se 
vede în cifrele alarmante. În acest 

context, modernizarea, extinderea 
şi dotarea ambulatoriului de speci-
alitate al Spitalului de Pneumoftizi-
ologie Galaţi vine în mod direct în 
sprijinul pacienţilor cu tuberculoză 
şi al medicilor pneumologi. Compu-
terul tomograf care va funcţiona 
aici, noul aparat de radiologie şi o 
parte dintre dispozitivele medicale 
care vor fi  aduse vor contribui la 
punerea unui diagnostic mai rapid 
şi mai precis, precum şi la îmbună-
tăţirea tratamentelor disponibile. 
Nu în ultimul rând, tuberculoza nu 
este doar o boală a adulţilor, ci şi a 
copiilor. Doar anul trecut, în jude-
ţul Galaţi, au fost diagnosticate 15 
astfel de cazuri la persoane care nu 
atinseseră încă vârsta majoratului. 
Prin faptul că va asigura circuite 
medicale separate pentru copii, lu-
cru care nu se întâmplă în prezent, 
noul ambulatoriu va duce şi la o 
siguranţă mai mare a pacienţilor 
şi a personalului medical. , fo to 
Remus Basalic

Acest  articol  a  fost  publicat 
pe   www.PressHub.ro   și 
www.viata-libera.ro    în cadrul   
proiectului  „Cohesion  Policy:  Better 
Understanding,  Reporting,  Dissemi-
nation”, cofinanțat  de  UE  prin     DG  
Regio.  Informațiile  prezentate  nu  
reprezintă poziția oficială a UE.  În-
treaga  răspundere  asupra  corec-
titudinii  și  coerenței informațiilor 
prezentate  revine  autorului.
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Principiul                           
de fi nanûare                           
a fost primul venit, 
primul servit.                       
Având resurse 
limitate, cei care                     
au putut sù se 
încadreze în timp                     
au primit fi nanûare
LUMINIŢA MIHAILOV
directorul general 
al ADR Sud-Est

’
În 2018,                            
au fost înregistrate 
359 de noi cazuri                       
de tuberculozù. 
În total, medicii 
pneumologi gùlùûeni              
au luat în evidenûù, 
anul trecut,                       
aproape 500                      
de îmbolnùviri,                   
cazuri noi Āi recidive
MARTA LEFTER
medic pneumolog
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Weekend reuşit 
pentru echipele gălăţene

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Cele două formaţii gălăţene 
din Liga a III-a, Oţelul şi 
Sporting Lieşti, şi-au câştigat, 
sâmbătă, ultimele meciuri 
de pe teren propriu 
din acest sezon. 
Apoi, duminică, în prima 
ligă feminină, AFC Universitatea 
a terminat la egalitate partida de 
la Odorheiu Secuiesc, cu Vasas. 

SC Oțelul Galați şi-a luat rămas 
bun de la suporterii care i-au ră-
mas alături cu o victorie, scor 2-1 
(1-1), în ultima partidă de pe teren 
propriu din acest campionat, dis-
putată sâmbătă în fața celor de la 
CSM Rm. Sărat, în etapa a 29-a. 

Oaspeții au deschis scorul în 
minutul 22, iar George Cîrjan 
a reușit să restabilească egalita-
te până la pauză, în min. 31. În 
repriza secundă, Vlad Moglan a 
înscris (66’) golul victoriei.

Antrenorul Tudorel Pelin a 
utilizat următoarea formulă: 
Vlasie - David, R. Moglan (cpt), V. 
Moglan, Manău - Chiriac, Codrea-
nu - Antohi, Țicămucă, Munteanu 
- Cîrjan. 

Au mai evoluat: Bordieanu, 
Grădinaru și Farcaș, ultimii doi 
promovați de la echipele de ju-
niori. La Lieşti, Sporting a învins 
cu 2-0 pe Ştiinţa Miroslava, după 
un meci spectaculos, în care am-
bele formaţii au jucat deschis şi 
au avut multe faze de poartă. 
Golurile echipei antrenate de 
Ionuţ Niculcea au fost marcate 
de Bârlădeanu (40’) şi Dănăilă, în 
prelungiri (90’+1). Sporting Lieşti 
a început meciul în formula: Vă-
deanu - B. Dumitru, Maftei, Dima, 
Sevastian - Manea, Iancu - Bârlă-
deanu, Bahnaşu, Al. Stan - Anas-
tasie. Au mai intrat: Munchiu, 
Dănăilă, Năstase şi Nica.

În ultima etapă a sezonului 
2018-2019, sâmbătă, 25 mai, cu 
începere de la ora 18,00, SC Oțelul 
Galați (locul 3) va juca pe terenul 
formației Știința Miroslava, în 
timp ce Sporting Lieşti (locul 8) 
se va deplasa pentru meciul cu 
CSM Paşcani (locul 12).

Fetele, egalate
în prelungiri

În prima ligă feminină, FC 
Universitatea a remizat cu Va-
sas Odorheiu Secuiesc, scor 1-1, 
într-o partidă disputată ieri, în 
deplasare, în cadrul grupei locu-
rilor 4-6. Formaţia gălăţeană a 
dominat prima repriză, pe care 
a încheiat-o în avantaj prin golul 
înscris de Nina Anca, în min. 37. 

Afl ate într-o serie inumană, cu al 
cincilea meci în ultimele 15 zile 
(adversarele au stat duminica tre-
cută), fotbalistele echipei din Ga-
laţi n-au mai avut resursele fi zice 
să menţină acelaşi nivel şi după 
pauză, reuşind totuşi să reziste în 
avantaj până în al doilea minut 
de prelungiri, când Vasas a egalat 
norocos, printr-un autogol. 

Având cei doi portari indis-
ponibili, Gabriel Călinescu, an-
trenorul care a condus echipa 
gălăţeană la acest meci, a apelat 
la o improvizaţie, fundaşul cen-
tral Dumitriţa Prisacari fi ind ti-
tularizat între buturi. Pregătită 
cu câteva antrenamente specifi ce 
de către Gheorghe Cucu, antreno-
rul de portari, Prisacari s-a des-
curcat foarte bine şi în noua pos-
tură, scoţând cinci din cele şase 
şuturi pe poartă ale adversarelor. 
FC Universitatea a jucat în com-
ponenţa: Prisacari - Stamate, Al. 
Ivan, Cuşinova, V. Ivan - Benţoiu, 
Topal (Ciobanu, min. 87), Nina 
Anca, Nica, Surcică - Marcu (Lepă-
dat, min. 10).Alexandru Caracaş, 
celălalt antrenor al FC Universi-
tatea, a rămas la Galaţi cu echipa 
secundă a clubului, pentru me-
ciul din Liga a III-a cu Zimbrul 
Tulcea, câştigat cu scorul de 9-4, 
după ce scorul a fost 9-1 în min. 
55. Pentru echipa gălăţeană au 
marcat Tabita Croitoru - 6 goluri, 
Călin, Ioan şi Oană. .

DOUĂ VICTORII āI UN EGAL  . FOTBAL

din sportul 
gălăûean
Gălăţeni, 
la turnee          
în SUA

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Echipa       
lui Hagi, 
în Europa 
League

FOTBAL. FC Viitorul 
Constanţa a câştigat, în depla-
sare, derbiul pentru locul al trei-
lea în Liga I, cu CS Universitatea 
Craiova, scor 2-1 (0-1), în ultima 
etapă din play-off. În urma aces-
tei victorii, formaţia antrenată 

de Gheorghe Hagi şi-a asigurat 
prezenţa în preliminariile Europa 
League, în timp ce formaţia 
craioveană mai poate ajunge în 
cupe doar dacă Viitorul învinge 
Astra în fi nala „Cupei României“. 
. M. Căpăûînă

online

PREGĂTITĂ 
CU CÂTEVA 
ANTRENAMENTE 
SPECIFICE 
DE CĂTRE 
GHEORGHE CUCU, 
ANTRENORUL 
DE PORTARI, 
JUCĂTOAREA 
PRISACARI S-A 
DESCURCAT 
FOARTE BINE āI ÎN 
NOUA POSTURĂ, 
SCOúÂND CINCI DIN 
CELE āASE āUTURI 
PE POARTĂ ALE 
ADVERSARELOR

TENIS. După două victorii în 
preliminarii üi una pe tabloul princi-
pal la turneul din Florida, Gabriela 
Talabă s-a recunoscut învinsă de 
americana Louisa Chirco, cu 7-5,4-
6,6-7). Tot în Statele Unite joacă alţi 
doi colegi ai gălăţencei, de la Clubul 
Dacia. Este vorba despre Marius 
Frosă üi Radu Ioan Popa, aceütia 
evoluând în Campionatele Universi-
tare. Continuă, astfel, tradiţia celor 
de la Dacia în SUA, mentor fi ind 
prof. Mircea Basarab. În anii din 
urmă, aici au mai evoluat cu succes 
Diana Gherghe, Simona Arghire üi 
Ramona Costea. 

TAEKWONDO. Peste 
400 de sportivi, reprezentând 30 de 
cluburi din ţară, s-au întrecut la Tg. 
Mureş în „Cupa Tornado”. Sportivii 
de la CSM Dunărea (antrenaţi de 
Neculai Milea şi Patricia Toth) au 
avut evoluţii foarte bune, înregis-
trând cinci locuri I, prin Cristina 
Tudorache, Selisa Blaga (2), Laura 
Nicolau şi Rebeca Pânzaru, precum 
şi cinci locuri II şi şapte locuri III. 

EXAMENE. Trei dintre 
halterofi lele gălăţene, campioane şi 
componente ale loturilor olimpice, 
se afl ă în febra examenelor baca-
laureatului. Andreea Penciu, Bian-
ca Grigoraş şi Mariana Tăbăcaru 
(Clubul Universitatea) vor susţine, 
în această săptămână, examene 
în sesiunea specială - "bacala-
ureatul campionilor", organizată 
la Ploieşti. Aceleaşi examene ar fi  
trebuit să le susţină şi Alexandra 
Alexe (CSM Dunărea), dar aceasta 
se afl ă în Fiji, la Campionatul Mon-
dial al juniorilor. .
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fotbal
Poliţiştii gălăţeni, performeri în Spania

GHEORGHE ARSENIE
 gheorghe@viata-libera.ro 

Peste 150 de echipe alcătuite din 
poliţişti de pe bătrânul continent 
şi-au dat întâlnire la un turneu de 
fotbal, organizat de Asociaţia Inter-
naţională a Poliţiştilor. Competiţia 
s-a desfăşurat la Palma de Mallorca, 
pe trei categorii de vârstă. La „pes-
te 40 de ani” au fost înscrise 32 de 
echipe, între care şi cea a poliţiştilor 
gălăţeni, de la CS Danubius 1995.

Având deja o bogată experienţă 
în astfel de competiţii, poliţiştii-fot-

balişti din Galaţi s-au compor-
tat la înălţime şi de această 
dată. Repartizaţi într-o grupă 
de opt echipe, au înregistrat 
patru victorii, două egaluri şi 
o singură înfrângere: 2-4 cu 
echipa din Serbia, 6-0 cu cea 
din Austria, 4-0 cu Elveţia, 1-0 
cu Italia, 4-0 cu naţionala po-
liţiştilor din Croaţia, 2-2 cu Cehia şi 
1-1 cu ruşii din Moscova, în derbiul 
grupei. În „sferturi”, au jucat cu co-
legii din Sofi a, vicecampioni mondi-
ali, pe care i-au învins la limită, cu 
2-1. Greu a fost şi meciul din semi-

fi nale, unde au jucat, pentru a doua 
oară, cu moscoviţii. La fi nele tim-
pului regulamentar tabela a arătat 
egalitate, scor 1-1, iar la loviturile de 
departajare a fost 3-1. Apoi a urmat 
marea fi nală, cu echipa poliţiştilor 

din Sankt Petersburg, ruşii 
impunându-se la limită, 
scor 1-0, după un joc foarte 
echilibrat.

 Principalii marcatori ai 
Clubului Danubius au fost 
Daniel Pleşu - 9 reuşite, Ni-
cuşor Ilie - 6 şi Jireghie - 4.

Conducătorii delegaţiei 
noastre, George Căpătan şi Marian 
Nistor, s-au bazat pe un lot de 12 
jucători: Tănăsilă şi Oprea - Şerban, 
Bartel, Jireghie, Pleşu, Nicuşor Ilie, 
Băjan, Gurguiatu, Luca, Munteanu 
şi Lupu. .

Triumf 
românesc          
în Challenge 
Cup

HANDBAL. CSM Bucureşti 
a cucerit Cupa Challenge la handbal 
masculin, sâmbătă, după ce a învins 
formaţia portugheză AM Madeira 
Andebol SAD, cu scorul de 26-20, în 
manşa a doua a fi nalei, disputată în 
Capitală. Prima manşă a fi nalei, jucată 

la Madeira, s-a încheiat la egalitate, 
22-22. CSM Bucureşti este a cincea 
echipă din România care cucereşte 
trofeul, după Steaua Bucureşti (2006), 
UCM Reşiţa (2007, 2008, 2009), HC 
Odorheiu Secuiesc (2015) şi Potaissa 
Turda (2018).  . M. Căpăûînă

Meci cu miză maximă, 
titlul de campioană
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Începem săptămâna cu trăiri 
intense, la un eveniment în 
Galaţi cu miză maximă: titlul de 
campioană. Formaţia United 
Galaţi joacă astăzi, de la ora 
18.45, cel de-al treilea meci al 
fi nalei Ligii I, în compania echipei 
Imperial Wet Miercurea Ciuc, iar 
dacă va ieşi cu rezultatul dorit, 
victorie gălăţeană, mâine avem 
acelaşi program, cu a patra 
partidă a fi nalei. 

Deşi a avut evoluţii foarte bune 
în primele două manşe ale fi na-
lei, disputate în deplasare, United 
reia seria din fi nală sub presiunea 
scorului general de 0-2. În prima 
partidă, echipa gălăţeană a con-
dus cu 2-0 şi 3-2, dar s-a ajuns cu 
3-3 la loviturile de departajare, 
unde norocul i-a surâs formaţiei 
harghitene.

 În a doua dispută, Imperial a 
condus cu 3-0, moment din care 
„tigrii” de la United şi-au etalat 
puterea de luptă. Au redus până la 
3-2 la începutul reprizei secunde, 
au continuat să domine, au avut 
ocazii uriaşe, dar le-a lipsit din 
nou acel dram de şansă fără de 
care, uneori, eforturile nu sunt 
de ajuns. Inclusiv în penultima 
secundă, când lobul peste portar 
a fost scos de un adversar de pe 
linia din faţa plasei.

 În această situaţie, United este 
sub o mare presiune, cea generată 
de obligativitatea de a-şi câştiga 
cele două partide de la Galaţi, de 
astăzi şi mâine, pentru a putea 
ajunge în ipostaza de a da marea 
lovitură în meciul cinci, în sala 
ciucanilor. Misiunea este difi ci-
lă, dar nu imposibilă, mai ales 
că United a arătat în prima parte 
a acestei fi nale că are potenţial 
pentru a reuşi.

 Florin Ignat, antrenorul-jucă-
tor de la United, crede că fi nala 

poate fi  relansată, mizând atât pe 
ambiţia şi valoarea echipei sale, 
cât şi pe un sprijin substanţial din 
partea publicului. 

„E trist, frustrant atunci 
când joci bine, dar după două 
meciuri ești condus cu 2-0. Nu 
am depus însă armele, chiar 
dacă va fi  foarte greu. 

Vom crede şi vom lupta până 
la ultimul fl uier de arbitru din 
această fi nală. Am încredere în 
echipă și în suporteri și sunt con-
vins că, la Galaţi, putem relansa 
această fi nală, în care au ajuns 
cele mai bune echipe din futsa-
lul românesc“, a declarat Florin 
Ignat.

 United este la a treia fi nală 
consecutivă în Liga I, iar la pre-
cedentele două tribunele au fost 
arhipline când s-a jucat la Galaţi.
Pentru cine nu poate veni la Sala 
„Dunărea”, vizionarea meciului 
din această seară este posibilă 
online, în direct pe canalul Futsal 
România, de pe Youtube. .

’
Sunt convins cù la 
Galaûi vom relansa 
aceastù fi nalù, am 
încredere în echipù Āi 
în sprijinul suporterilor 
noĀtri
FLORIN IGNAT
antrenorul jucător al United Galaţi

ASTĂZI, UNITED JOACĂ MECIUL TREI AL FINALEI  .  FUTSAL

online

Galaţi, Sala „Dunărea“, la fi nala din 2017 u

BILANŢ BUN 
LA „CUPA 
ROMÂNIEI“
 HALTERE. „Ne-am 
îndeplinit obiectivele pentru 
această etapă, ne-am întors 
cu patru trofee“, a declarat, 
după Cupa României pen-
tru tineret, antrenorul Costel 
Dimofte, care îi pregăteşte, 
împreună cu Mariana Dumi-
trache, pe sportivii de la CSU 
şi CSS Galaţi. Tehnicianul 
gălăţean s-a referit în primul 
rând la primul loc obţinut de 
Mariana Tăbăcaru, Constantin 
Carp, Niţu Bădărău - toţi de la 
CSU şi Lăcrămioara Dumitra-
che - CSS. 
În acelaşi concurs, Mihaela 
Ilie şi Andreea Penciu s-au 
clasat pe locul 2, iar pentru 
faza fi nală a Campionatului 
Naţional au mai îndeplinit 
baremurile şi colegii acestora 
Bianca Grigoraş şi Cătălin 
Rusu. Āi cei de la CSM Du-
nărea, conform declaraţiilor 
antrenorului Marin Otinceanu 
(care este sprijinit de Nicolae 
Mihai), şi-au îndeplinit obiec-
tivele de performanţă: două 
locuri 3, prin Petrică Bălăuţă 
şi Ionela Băleanu, şi încă cinci 
sportivi califi caţi pentru fi nala 
Campionatul Naţional: Ale-
xandra Sitaru, Kamer Andreas 
Kaan, Liviu Marian Afl oroaie, 
Magdalena Bejinariu şi Ale-
xandra Alexe. Menţionăm că  
Alexandra Alexe a fost admisă 
direct la „Naţionale“, deoarece 
aceasta va participa la Campi-
onatul Mondial de junioare. 
. Gh.Arsenie, M.Petrescu  AR
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Instabilitate atmosferică 
în aproape toată ţara

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Administraţia Naţională de 
Meteorologie (ANM) a emis, 
duminică, două atenţionări 
Cod galben de vijelii, pentru 
judeţe din mai bine de
jumătate de ţară, valabile 
până marţi dimineaţă, 
la ora 6,00. 

Prima atenționare Cod gal-
ben de furtuni a intrat în vi-

goare duminică, la ora 16,00, 
expiră luni dimineață și vizează 
județe din Banat, Crișana, ves-
tul și sud-vestul Transilvaniei și 
local Oltenia.

Cea de-a doua atenționare 
Cod galben de furtuni intră 
în vigoare astăzi, la ora 12,00, 
expiră marți dimineață la ora 
6,00 și vizează județele din cen-
trul țării. ANM transmite că, 
până marți dimineață, în cea 
mai mare parte a Transilvani-
ei, Maramureș, nordul și vestul 

Moldovei, Oltenia și nordul și 
nord-vestul Munteniei, instabi-
litatea atmosferică va fi  tempo-
rar accentuată, se vor semnala 
averse ce vor avea și caracter 
torențial, descărcări electrice, 
vijelii și grindină. 

În intervale scurte de timp 
sau prin acumulare, se vor în-
registra cantități de apă ce vor 
depăși 25 l/mp și pe arii restrân-
se 40-60 l/mp.

 În paralel, este în vigoare și 
o informare meteorologică de 

vreme rea, până marți seară, 
la ora 22,00, prin care meteoro-
logii avertizează că, în cea mai 
mare parte a țării, vor fi  perioa-
de cu instabilitate atmosferică, 
ce se va manifesta prin averse 
ce vor avea și caracter torențial, 
frecvente descărcări electrice, 
intensifi cări ale vântului cu as-
pect de vijelie și grindină. 

Cantitățile de apă vor depăși, 
în perioade scurte de timp sau 
prin acumulare, 15-25 l/mp și pe 
arii restrânse 35-40 l/mp. .

COD GALBEN DE VIJELII, PÂNĂ MARúI DIMINEAúĂ  .  METEO

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

 Duncan Laurence, reprezen-
tantul Olandei, cu piesa „Arcade”, 
a câştigat sâmbătă noapte fi nala 
Eurovision Song Contest 2019, 
desfășurată la Tel Aviv. Marele în-
vingător a fost ales din 26 de con-
curenţi, la fi nalul unei seri absolut 
spectaculoase, în care Madonna a 
fost punctul de atracție maximă . 

Sub sloganul „Dare to dream“ 
– „Îndrăznește să visezi”, nu mai 
puţin de 26 de ţări s-au luptat, sâm-
bătă noapte la Tel Aviv, în Israel, 
pentru trofeul Eurovision Song 
Contest 2019. Din păcate, repre-
zentanta României, Ester Peony, 
nu a urcat pe scenă, deoarece nu 
s-a califi cat în fi nală.

Artişti din Malta, Albania, Ce-
hia, Germania, Rusia, Danemarca, 
San Marino, Republica Macedonia 
de Nord, Suedia, Slovenia, Cipru, 

Olanda, Grecia, Israel, Norvegia, 
Marea Britanie, Islanda, Estonia, 
Belarus, Azerbaidjan, Franţa, Ita-
lia, Serbia, Elveţia, Australia şi 
Spania au cântat despre dragoste, 
acceptare, integrare, ură şi bani. 
Au oferit momente artistice im-
presionante şi spectaculoase!

 Dovadă că Madonna, cea mai 
de preţ invitată a serii, i-a numit 
„câştigători” pe toţi concurenţii, 
apreciindu-i pentru sacrifi ciile pe 
care le-au făcut pentru a ajunge pe 
scena Eurovision.

Înveşmântată într-o mantie 
neagră, cu un ochi acoperit, ca un 
pirat, și o cunună de perle pe cap, 
Madonna a cântat „Like a Prayer”, 
melodie lansată în urmă cu 30 de 
ani, la fi nalul căreia aproape şi-a 
pierdut vocea şi sufl ul. 

A urmat cel mai nou single, 
„Future”, lansat împreună cu rap-
perul Quavo. Din păcate, prestaţia 
artistică a reginei pop a fost sub 

aşteptările publicului. În primă 
instanță, au votat juriile din 41 
de ţări participante, iar punctajul 
acordat de acestea a contat în pro-
porţie de 50 la sută. Clasamentul 
stabilit de juriile de profesionişti 
a fost următorul: Suedia - 239 de 
puncte, Macedonia de Nord - 237 de 
puncte şi Olanda - 231 de puncte.

Preferinţele publicului aveau 
să răstoarne clasamentul. 

Cel mai mare punctaj acordat 
de public - 291 de puncte - a revenit 
Norvegiei, reprezentată de trioul 
goth KeiiNo, cu piesa „Spirit in 
the Sky”. La polul opus, Germa-
nia a primit zero puncte, un fapt 
nemaiîntâlnit.

După o luptă strânsă, cu un scor 
total de 492 de puncte, din care 261 
acordate de public, Olanda şi-a ad-
judecat trofeul Eurovision. Locul 
secund i-a revenit Italiei, cu me-
lodia „Soldi” - 465 de puncte, iar 
ultimul loc pe podium - Rusiei, cu 
369 de puncte.

 Chiar dacă nu a concurat în 
marea fi nală, este interesant cum a 
votat România: juriul a dat puncta-
jul maxim Australiei, iar publicul 
a preferat melodia Olandei. 

Mai trebuie spus că Olanda 
obține pentru a cincea oară trofeul 
acestui concurs. .

Reprezentantul Olandei 
a câştigat Eurovision 2019

Cronici 
pozitive 
pentru 
Porumboiu

CANNES. Cel mai recent fi lm 
regizat de Corneliu Porumboiu, „La 
Gomerra“, afl at în competiţie pentru 
prestigiosul Palme d’Or la ediţia de anul 
acesta a Festivalului de la Cannes, a 
avut parte de cronici în general pozitive 
după premiera pe Croazetă, care a avut 

loc sâmbătă seară. Criticul de la RFI a 
remarcat faptul că acesta a fost primul 
fi lm în limbaj „fl uierat“ din competiţia de 
pe Croazetă. „La Gomerra“ a fost fi lmat 
în România, Spania şi Singapore, fi ind 
prima producţie semnată de Porumbo-
iu fi lmată şi în afara ţării.  . C.L.

 COPIL 
EXPLOATAT 
CU ACORDUL 
TAT÷LUI
ANCHETø. Poliţiütii din 
Găeüti au fost sesizaţi că un 
copil de 11 ani este exploatat 
de mai mult timp, fi ind folosit 
la îngrijirea animalelor de către 
doi bărbaţi din localităţile 
Găeüti üi Crângurile, cu acordul 
tatălui său. Băiatul era trimis la 
muncă de tatăl său. Copilul era 
răsplătit, pentru munca sa, cu 
aproximativ 600 de lei pe lună, 
dar banii, în mare parte, erau 
luaţi de părinte. În cauză a fost 
întocmit un dosar penal pentru 
trafi c de minori üi exploatarea 
persoanelor vulnerabile. . C.L. 

 ĀI-A SP÷LAT 
COPIII               
CA PE OI
INCONĀTIENúø. Trei 
surori din localitatea Coübuc, 
judeţul Bistriţa-Năsăud, cu 
vârstele de 6, 8 şi 11 ani, au 
ajuns la Spitalul de Pediatrie 
din Cluj Napoca, în noaptea 
de sâmbătă spre duminică, 
după ce au fost spălate pe cap 
cu o substanţă chimică. Din 
primele informaţii, oamenii legii 
au stabilit că fetiţele ar fi  fost 
spălate cu o substanţă folosită 
pentru îmbăierea oilor. 
Mama celor trei copile, 
în vârstă de 45 de ani, este 
cercetată  penal pentru 
vătămare corporală. . C.L. AR
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1506 u Încetează din viaţă 
CRISTOFOR COLUMB (n. 1451), 
navigator italian. A descoperit 
America [Noua Lume], în anul 1492.
1799 u Se naşte HONORE DE 
BALZAC (m. 1850), scriitor 
francez.
1806 u Se naşte JOHN STUART 
MILL (m. 1873), filosof, economist 
britanic, unul dintre cei mai 
inf luenţi gânditori liberali ai 
secolului al  XIX-lea.
1875 u Înfiinţarea Biroului 
Internaţional de Măsuri şi 
Greutăţi. România aderă la 10 
martie 1883.
1914  u Se naşte CORNELIU 
COPOSU (m. 1995), om politic, 
preşedintele Partidului Naţional 
Ţărănesc Creştin Democrat (1990-
1995).
1927 u Pilotul american Charles 
Lindberg (1902-1974) a traversat, 
pentru prima oară, de unul singur, 
Oceanul Atlantic pe ruta New York 
- Paris, fără escală, parcurgând 
3.600 de mile în 33 de ore.
1946 u Se naşte la Nicoreşti, jud. 
Galaţi, AUREL BRUMĂ, poet, 
prozator, publicist.
1988 u Încetează din viaţă ANA 
ASLAN (n. 1897), medic, membru 
al Academiei Române, unul dintre 
pionierii gerontologiei mondiale, 
membră a Academiei Române, al 
altor foruri ştiinţifice din ţară şi 
din străinătate.
1990 u Primele alegeri 
prezidenţiale şi parlamentare în 
România postcomunistă, câştigate 
de Ion Iliescu, candidatul FSN 
pentru funcţia de preşedinte şi de 
către FSN (66,31% voturi pentru 
Adunarea Deputaţilor şi 67,02% 
pentru Senat). Participarea la vot  
a fost 86,2%.
2005 u Regizorul Cristi Puiu 
obţine Marele Premiu la Festivalul 
Filmului de la Cannes - la 
secţiunea “Un certain regard”, 
consacrată tinerilor regizori, 
pentru filmul “Moartea domnului 
Lăzărescu”. V.G.

Cuba s-a proclamat 
oficial republică

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Tratatul de pace de la Paris, 
din 10 decembrie 1898, 
consfi nţeşte renunţarea Spaniei 
la suveranitatea asupra Cubei.

Prima  Constituţie a Cubei 
datează de la 12 februarie 1901. 
Amendamentul Platt, după nu-
mele lui Oliver Platt, senator de 
Connecticut, a fost un document 
semnifi cativ pentru relaţiile din-
tre Havana şi Washington, în cele 
opt puncte ale documentului fi -
ind trasat modul în care Statele 
Unite ale Americii puneau capăt 
ocupaţiei militare asupra Cubei 
şi se retrăgeau din Guvern. Chiar 
dacă documentul a purtat numele 
senatorului Platt, draftul a fost re-
alizat de secretarul de Război Elihu 
Root.

Conform documentului, erau 
stipulate cele opt condiţii pe care 
Guvernul cubanez trebuia să le 

îndeplinească înainte ca SUA să 
părăsească Cuba şi să predea suve-
ranitatea acesteia Guvernului de 
la Havana. Amendamentul inter-
zicea  Guvernului cubanez să fi e 
parte, la orice fel de înţelegere sau 
tratat internaţional care ar fi  putut 
să lezeze independenţa Cubei sau 
să permite unei puteri străine să 
folosească teritoriul Cubei în scop 
militar. Raţiunea pentru care a 
fost realizat Amendamentul Platt 
a fost foarte clară pentru oamenii 
politici americani. Guvernul SUA 
a intervenit pentru a-şi pune la 
adăpost interesele comerciale pe 
fondul inabilităţii Spaniei de a 
menține legea şi ordinea în Cuba.

Pe măsură ce prezenţa mili-
tară a SUA în Cuba se apropia de 
sfârşit, Guvernul american avea 
nevoie de metode de a-şi păstra o 
prezenţă permanentă la nivelul 
insulei. Generalul Leonard Woof, 
comandantul trupelor americane 
şi guvernatorul militar al Cubei, a 

prezentat condiţiile Amendamen-
tului Platt la Conferinţa Constitu-
ţională a Cubei la sfârşitul anului 
1900. Chiar dacă delegaţii au în-
ţeles că acest amendament limita 
semnifi cativ suveranitatea Cubei 
şi, iniţial au refuzat să includă pre-
vederile respective în Constituţia 
Cubei, Guvernul SUA le-a promis 
semnarea unui tratat comercial 
care să asigure intrarea pe pia-
ţa din SUA a zahărului cubanez. 
După mai multe respingeri, Con-
venţia Constituţională din Cuba a 
ratifi cat Amendamentul Platt, la 
12 iunie 1901, cu 16 voturi pentru 
şi 11 împotrivă. [Amendamentul 
a rămas în vigoare până în 1934, 
când ambele părţi au convenit să 
anuleze tratatele care guvernau 
acea înţelegere].

La 20 mai 1902, Cuba s-a pro-
clamat ofi cial republică. Statele 
Unite ale Americii și-a păstrat 
baza aeronavală din Golful Guan-
tanamo. .

politică
Mai 1902

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expo Mix Art 
- pictură şi artă textilă cu Olimpia Ştefan şi 
Simona Pascale.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia de pictură în stil japonez “Re: 
Sonance”.
Muzeul de Istorie  u Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat Bengescu” (comuna Iveşti) Închise 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine “Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980”, în colaborare cu 
Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
“Postapocaliptic”, fotografii cu dezastrul de 

la Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, 
“Cochilii, nestemate ale mării”, “Locuitori ai 
oceanelor”, “Chihlimbarul, varietate şi culoare”, 
“Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore Antipa 
150”, “Tentacule şi tentacule”, “Fosile vii - 
crabul potcoavă”. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 “Paul 
Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 8,00 - 20,00. 
Duminică, doar la sediul central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PARúIAL ÎNNORAT. Astăzi, potrivit 
meteorologilor, va fi  parţial înnorat. Tempe-
ratura va atinge valoarea maximă de 27 de 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 
în termometre va coborî până la circa 15 
grade Celsius. Āansele de precipitaţii sunt de 
zece la sută. Vântul va sufl a slab, cu o viteză 
de până la 30 de kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii de 757 
mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 
depăüi 63 la sută.  . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 35:33 am

apune

58:37 pm

meteo 20 mai România & Europa 

Timiāoara

22 13

Cluj

22 14

Bucureāti

27 17

Galaûi

27 15

Constanûa

19 16

Braāov

23 12

Londra

18 10

Paris

30 19
Madrid

23  6
Roma

 17 11

Chiāinău

 27 14AR
H

IV
A 

V.
L.



22 20 MAI 2019
Cotele apelor Dunãrii
din 19 maiAG
EN

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureāti
Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 
ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
MARC÷ ÎNREGISTRAT÷
auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor, membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 
Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ĀI 14001 

REDAC}IA ĀI ADMINISTRA}IA: 
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela CREúU

Director general

Anca SPÂNU 
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620,
 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI 0372/363643
REDACúIE 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0372/363628
TEHNO 0372/363626
PUBLICITATE 0236/460719
MICA PUBLICITATE 0372/363615
DIFUZARE 0236/460395

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 
Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, 
Iasmina UNGUREANU (C.M.)

ECONOMIC-ADMINISTRAúIE: Ovidiu 
AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 
Elena GOVAERT 
SPORT: Marian CĂPĂŢÎNĂ, Sonia BACIU, 
Gheorghe ARSENIE

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU

FOTO: Iulia KELT 

REDACTORI COLABORATORI: Alina 
Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,
Virgil GURUIANU, Dan PL÷EĀU, Ion ZIMBRU, 
Corina DOBRE, Gheorghe GUR÷U, Florin 
R÷VDAN

DEPARTAMENT CALCULATOARE:
Camelia LUPU, Adrian BARBU

DTP: Lili CR÷CIUN, Cătălin PARAIPAN, 
Tiberiana PRISACARIU

CORECTURø: Ramona COTÂRLEŢ, Persida 
Vanda ONEA (C.M.), Andra FR÷ŢIMAN

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 
COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 
CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica B÷LAN, 
Veronica POPA, Mirela MIHALACHE

t 

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Vă face plăcere să vă întâlniţi cu 
o veche cunoştinţă.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

La locul de muncă, s-ar putea 
să întâmpinaţi difi cultăţi care vă 
indispun.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Treceţi printr-o perioadă 
favorabilă pe plan sentimental, 
dar şi al câştigurilor materiale.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Vă bucuraţi de armonie în 
familie şi aveţi succes în toate 
activităţile legate de cămin.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Aveţi de făcut mai multe drumuri 
scurte în interesul partenerului 
de viaţă şi pentru cămin.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Faceţi cunoştinţă cu o persoană 
care vă va farmeca din prima 
clipă.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  bine să amânaţi întâlnirile 
de afaceri planifi cate pentru 
astăzi.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi mari şanse de reuşită în 
toate activităţile legate de cămin 
şi de afaceri.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Starea de confuzie şi atmosfera 
tensionată vă predispun la 
greşeli.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Vi se propune o colaborare. S-ar 
putea să nu fi e ceea ce pare la 
prima vedere.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Astăzi, vă sfătuim să vă odihniţi, 
chiar dacă aveţi multe probleme 
de rezolvat.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Se pare că ideile dumneavoastră 
nu sunt apreciate la adevărata 
lor valoare.

horoscop
20 mai

fi lmul zilei
LUNI, 20 MAI 

07:00 Matinal
09:00 #Creativ (R)
09:30 Tema zilei (R)
10:00 Aripile Nordului (R)
10:55 Să mergem impreună!
11:00 Ca’n viaţă
12:00 Teleshopping
12:30 EuRo19
13:00 Vreau să fi u sănătos (R)
13:30 Pofticioşi, la cratiţă!
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Maghiara de pe unu
16:55 Să mergem impreună!
17:00 Aripile Nordului
17:55 Să mergem împreună!
18:00 EuRo19
18:30 Banii tăi
19:00 Feţe-feţe
20:00 Telejurnal
20:30 Tema zilei
21:00 EuRo19
22:10 Teatrul Naţional                           

de Televiziune
00:40 Feţe-feţe (R)
01:40 Teatrul Naţional                          

de Televiziune (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Vlad

România, Thriller
22:30 Pe bune?!
23:30 Ātirile Pro Tv
00:00 Cei trei muschetari (R)

Franţa, SUA, Marea 
Britanie, Germania, 
Acţiune, Aventuri, 
Romantic

02:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Fetiţa mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Insula iubirii
23:00 Xtra Night Show
01:00 Fracul Magic (R)

SUA, Acţiune, 
Comedie

02:45 Acces direct (R)
04:15 Fetiţa mea (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Preţul fericirii
Turcia, Dramă, Romantic

23:00 Vrei să fi i milionar
01:00 Ātirile Kanal D (R)
02:00 Puterea dragostei (R)
04:45 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 Ātirile Kanal D (R)

06:00 Āase zile, ºapte nopţi
07:40 Tânărul Sheldon - 

II, Ep. 18, SUA, Comedie
08:00 O familie modernă - X, Ep. 14
08:25 King Arthur:                     

Legenda sabiei
10:30 Minţi primejdioase
12:15 Patrula junglei

Maurice este un pinguin 
crescut de Natacha, o 
tigroaică. Când Igor, un 
koala nemilos, se întoarce 
din exil şi îi ameninţă 
casa, Maurice trebuie 
să-l înfrângă, dar va avea 
nevoie de mama şi de 
prietenii lui.

13:55 O zi oribilă                                 
pentru Alexander

15:15 Exodus: Zei ºi regi
17:45 Pe platourile de fi lmare
18:15 Suburbicon
20:00 Urzeala tronurilor - VIII, Ep. 6
21:25 Barry - I, Ep. 8
22:00 Equalizer 2
00:00 Mad Max: Drumul furiei
02:00 IT

07:00 Oanapp (R)
08:00 Oanapp (R)
09:00 Putere şi inocenţă (R)

Italia, Romantic
10:00 Mic dejun cu un campion
11:00 Femei de 10, bărbaþi de 10 
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 MotorVlog (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Oanapp
16:00 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
17:00 Oanapp
18:00 Primăvara amintirilor
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 Câştigă România!
21:10  Iubesc pe cine nu trebuie

SUA, Canada, Comedie
23:00 Puterea speranþei

SUA, Dramă
00:00 Câştigă România! (R)
01:10  Lorzii crimei (R)

SUA, Crimă, Mister

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 20 mai

remember
William Thornton (1759-1828)

Medic de origine britanică, 
pictor, poet, primul arhitect al 
Capitolului, William Thornton, 
s-a născut pe 20 mai 1759, în Insu-
lele Virgine Britanice, din Indiile 
de Vest. La vârsta de cinci ani, a 
fost trimis la studii în Anglia, la 
Lancashire. A studiat medicina 
la Universitatea din Edinburg şi 
a primit diploma la Aberdeen, 
din Scoţia (1784). A emigrat, în 
1784, în Statele Unite, iar în anul 
următor a devenit cetăţean ame-
rican, stabilindu-se la Philadel-
phia. Fără studii de arhitectură, 

Thornton a câştigat, în 1789, un 
concurs de design la Philadephia. 
A auzit de importanţa designului 
Capitolului  de la Washington, 
iar proiectul său a fost acceptat 
de către preşedintele George Wa-
shington în 1793. S-a mutat, în 
1794, la Washington şi a fost nu-
mit comisar al oraşului, funcţie 
pe care a deţinut-o până în 1802. 
A proiectat mai multe reşedinţe 
în oraş, inclusiv Octogon, care a 
fost folosit, în 1814, ca reşedinţă, 
după ce Casa Albă a ars. În 1802, 
preşedintele Jefferson l-a numit 

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

376 CM
410 CM
426 CM

+ 18 cm
+ 10 cm
+ 14 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

409 CM
319 CM
266 CM

+ 14 cm
+ 12 cm
+ 11 cm

şef al Ofi ciului de Brevete, post 
deţinut până la sfârşitul vieţii.

A încetat din viaţă la 28 martie 
1828. . V.G.

MUMIA REVINE
TV1000. ora 22:00, Acţiune - Aventuri - Fantastic, SUA, 2001

Cu: Brendan Fraser, Rachel Weisz  u

Într-o cameră întunecată de la British Museum din Londra, o veche 
legendă a terorii este pe cale să renască. Este anul 1933, Anul scorpionului. Au trecut opt ani de când curajosul 
legionar Rick O’Connell şi neînfricata Evelyn, specialistă în egiptologie, s-au luptat pentru propriile vieţi cu un 
inamic în vârstă de 3.000 de ani, Imhotep. Când un şir de evenimente se termină cu renaşterea lui Imhotep la British 
Museum, mumia poate să meargă din nou, hotărâtă să-şi împlinească dorinţa de nemurire.
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Cine a murit 
la Eurovision? 
Vocea 
Madonneirebus

Case peste case

ORIZONTAL: u 1) Mobilă de bucătărie – Încăpere la domiciliu 
pentru spălat (dim.). 2) Parte care protejează casa de 
intemperii. 3) Etaj la casă – Aşezare care mai păstrează 
case tradiţionale pentru fi ecare zonă – Primele la cină! 
4) În casă! – Folosit la iluminatul caselor – Cod aeroport 
India. 5) Plafonul casei – Construcţie anexă la o casă 
ţărănească pentru vite sau unelte agricole. 5) Produse care 
se păstrează în cămară (sg.). 7) Volume de mare întindere – 
Afl uent al Mureşului. 8) Se mai spune…tot aşa – Străbunul 
nostru. 9) Ia viaţa în serios – Coif gol! 10) Moştenesc casele 
de la părinţi – Construcţie auxiliară pe lânga casa unui 
gospodar de la ţară.
VERTICAL:u  1) Scoarţe pentru pereţii caselor de la sate. 
2) Locuinţa unde tragem de pe drumuri – Încăperile unei 
case. 3) Familist la casa lui – Controlorii celor care se întorc 
acasă de peste hotare. 4) În încăpere! – Se prinde la uşa 
unei case. 5) Poet rus care a scris poeziile „Am părăsit 
casa părintească”,”Unde eşti draga mea casă?” şi „În 
casă” (Serghei) – Casa din spate! 6) Câinele de pe lângă 
casa vânătorului – Slujbaş la casa de sănătate. 7) Agenţia 
Internaţională de Turism (siglă) – Case! – Sacrifi cată de 
meşterul Manole pentru a înălţa casa Domnului de la Curtea 
de Argeş. 8) Prinse la prispă! – Tata mare pentru copilaşii din 
casă. 9) Spaţiul împrejmuit din jurul casei – Case fără nimic 
în ele! 10) Partea laterală a unei case – Poliţa din cămară.
Dicţionar: BUP, IER. u     (Mihai Gherasim)

sudokuglume
VASILE GHICA 

1
Două blonde:
– Mi-am schimbat ginecologul. 
Am unul tânăr şi vesel.
– Eu nu-l  schimb. E bătrân, 
dar îmi place pentru că îi 

                tremură mâinile.
2

– Ştii ce înseamnă să fi i bun 
la pat după 70 de ani?
– Da. Să nu iei toată 
plapuma.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Fidea cu lapte 
la cuptor

INGREDIENTE. 1 litru lapte,  200 g fi dea 
cuiburi, 100 g zahăr tos, 50 g stafi de, 2 linguri zahăr 
brun, coaja de la o lămâie, vanilie după gust.

PREPARARE. Punem laptele la fi ert. 
Când începe să fi arbă, tragem de pe foc. Punem za-
hărul tos, coaja de lămâie, stafi dele, vanilia. Ameste-

căm până când zahărul e topit. Punem apoi fi deaua. 
Amestecăm bine şi punem din nou la fi ert, la foc foar-
te mic. Fierbem 10 minute. Mutăm fi deaua cu lapte 
într-o tavă sau un vas termorezistent cu dimensiunea 
de 10x20cm. Pudrăm cu zahăr brun. Dăm la cuptor 
20-25 de minute, la 180°C. Lăsăm să se răcească 
puţin înainte de feliere. . R.C.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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1 8 6 2
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9 5 1

2 5 3 7

4 7 1

5 9 8

3 7 8
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7 4 3

6 9

9 6 8

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

integramă 
Lucru… de mână

Ilustrate de 
ocazie

Recreat

…

…

Bătut pe 
teren

Aproape… 
medicală

Spoit cu 
culori

A tăia de 
formă

Petre Barbu

Ticălos

Timbru pt. 
italieni

Cutia cu 
creioane

Scrupuloşi

Ere!

Îndemn la 
uitare

Bate ora

…

Schimb de 
noapte

A pune la 
un loc

A face baie

Ofensivă

Centrul 
cercului!

Cap istoric!

Teşite… în 
parte!

Datul 
înapoi

Operaţie 
de fi nisare

Restul la 
tâmplărie

Măsură 
cubică în 
pădure

Teici pt. 
căţei!

…

Unse!

Luate în 
balon!

Se aude 
cum bate

Filmul de 
noapte

S-a 
renunţat la 

el…

Carie!

Erou 
central!

Maici!

Corp de 
balet!

Unică!

Gh. Gurău

Pune 
capăt 
unei 

acţiuni

u Trist. Uite că România a cân-
tat, totuşi, în marea fi nală a Euro-
vision 2019! Nu, nu răsucesc cuţitul 
în rană şi nici nu fac glume proaste. 
Chiar a cântat! E drept, nu Ester 
Peony, ci Ilinca Băcilă, cea care a 
anunţat cui a acordat juriul profesio-
nist din România punctajul maxim: 
Australiei. Dar înainte, Ilinca a lan-
sat un mic yodler ca să-şi amintească 
fanii Eurovision de unde-o ştiu.

Revenind la Eurovision, mărturi-
sesc deschis că am avut un moment 
în care m-am întrebat îngrijorată: 
cine-a murit? Murise sufl ul Madon-
nei care chinuia un microfon încer-
când să cânte „Like a Prayer”. Că în 
prima fază era îmbrăcată precum 
Xena, Prinţesa războinică, dar cu 
un ochi în eclipsă a mai fost cum 
a mai fost. Dar înveşmântată într-o 
mantie neagră, cu plasturele de pi-
rat pe ochi şi cu o cunună de perle pe 
cap, îngenunchiată, cu fruntea lipită 
de scenă, chiar mi-a stârnit compa-
siunea. Ştiţi cum se zice: fost-ai Lele, 
cât ai fost!

    Însă piesa „Hallelujah” in-
terpretată de Gali Atari, Conchita 
Wurst, dezbrăcată în chiloţi şi cu 
barbă, Mans Zelmerlow, Eleni Fou-
reira, în puf roz, şi Verka Serduchka 
chiar m-a lăsat fără vorbe. Sincer, 
chiar au fost momente în care Euro-
vision a semănat cu o paradă a diver-
sităţii identităţilor şi preferinţelor 
sexuale. Şi ce-i prea mult strică! .AR
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Baciu la (n)oi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

18 luni

20 - 25 mai 2019

20.05.2019

Un copil de 13 ani din Galaţi a 
ajuns la spital după ce a fost vic-
tima unui accident produs sâm-
bătă, în jurul prânzului. Minorul a 
fost lovit de o maşină condusă de 
o tânără de 20 de ani, în timp ce 

traversa strada pe un marcaj pie-
tonal şi pe culoarea verde a se-
maforului, în vecinătatea sediului 
IPJ Galaţi. În urma impactului cu 
maşina, copilul, care se afl a pe 
bicicletă, a suferit leziuni la am-

bele picioare şi a avut nevoie de 
intervenţia unui echipaj SMURD, 
care l-a transportat la Spitalul de 
Pediatrie. Poliţiştii au stabilit că 
şoferiţa care nu a acordat prio-
ritate nu consumase alcool şi 

au deschis un dosar penal pen-
tru vătămare corporală din cul-
pă.  8 Mariana Constandache

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 6 
carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea 
loc în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 
13:00, după extragerile concursului “Bani grei 
cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  20 - 25 mai 2019

18

MULŢUMIRE                
SAU RESEMNARE 
ÎN MICRO 20?
CARTIER. Străzile şi 
trotuarele distruse sunt probleme 
vechi de când lumea, de care însă 
oamenii care locuiesc în cartierul 
Micro 20 s-au săturat să se mai 
plângă. > pag. 06

BANI PENTRU 
EVENIMENTE 
SPORTIVE
BUGET. Dacă aleşii locali 
vor fi  de acord, 315.000 de lei vor 
fi  alocaţi pentru susţinerea unor 
evenimente sportive care vor avea 
loc în perioada următoare în oraş. 
> pag. 04

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

ACCIDENT LÂNGĂ SEDIUL IPJ  . IMPACT

Copil pe bicicletă, lovit de maşină
  u foto GSDG
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